
D I P L O M O V Á  P R Á C E     a u t o r :  B c .  J A N  J I R Á S K O     v e d o u c í  d i p l o m o v é  p r á c e :  P r o f .  I n g .  a r c h .  a k a d .  a r c h .  J I Ř Í  S U C H O M E L     F U A  T U L     2 0 1 3 / 2 0 1 4

J IČÍN
Z Á P A D N Í  O K R A J  H I S T O R I C K É H O  J Á D R A  M Ě S TA 
A R C H I T E K T O N I C K O - U R B A N I S T I C K Á  S T U D I E





03

G e n i u s  Lo c i  s e  n a d  t í m  vš í m  v z n á š í ,
o b č a s  s n a d  o t ráve n  j ate č n í  k a š í .

Ta m ,  k d e  d ř í v  s t áva l y  z á h o ny  r ů ž í ,
m l a d ýc h  s a ze n i c ,

ovo c ný  s a d. . .
n e n í  n i k d e  n i c .

A  j e  to  z v l á š t n í ,
že  h ra d b a  t u  j i s t ý  č a s  v ý z n a m  s v ů j  p o s t rá d á ,
a  b rá n a  v  n í  z rov n a  d n e s  p e v n ě  j e  z a zd ě n á .

A  t a m  k d e  vo d a  s i  ce s t u  s vo u  ra z i l a  o d  d áv nýc h  d o b,
a  č l ově k  j i  k  s o b ě  n a  s l u ž b u  z va l ,

n i k d e  n i c  –  vš e c h n o  j e  j i n a k ,
j e n  p ra c h  ce s t  a  zd i  d o m ů,

co  s to j í  t u  n a  c hv í l i ,  a  u ž  a n i  n e v í  p ro č .

A  vo d a ?
Ta  te če  j e n  o  k o u s e k  d á l ,

s p í š  p ro té k á ,  č l ově k  j í  ž i vo t  v z a l .
J a k o  to  k o r y to  p ro  s t á d o  roz u m n ě  v y k o p a l ,

p ř í to k y  z at r u b n i l ,  m e a n d r y  z a s y p a l ,
p o t  z  če l a  u t ře l  s i ,

u s m á l  s e ,
a  š e l  d á l .

V  j e d n o d u c h o s t i  j e  p r ý  k rá s a ,
s n a d  p ro to,

co  d ř í ve  c h l o u b o u  vé vo d y  by l o,
n á s t ro j e m  m o c i ,  c í r k ve  i  v zd ě l á n í ,

j e  d n e s k a  p ř í tě ž í  o u řa d ov i .

B rat r s k é  a r m á d y  j i z v y  z a n e c h a l y,
a  p ro  l i d  j i č í n s k ý. . .

n i k d e  n i c  –  vš e  b u d e  j i n a k .

Zo u f a l s t v í  k o n č í .
Z a č í n á  k rá s ný  č a s .

Ta m  k d e  s e  d ě d  d ě d a  c h o d í va l  v y k o u p at ,
b u d e  n á s  n a  tě l e  p i v n í  k va s  z a h ř í vat .
Ta m  k d e  s e  c h o d i l o  m o č i t  z a  o h ra d u,
b u d e  s e  s k á k at  a  s t avě t  s e  n a  h l av u.

Ř e k a  s e  roz v l n í ,  r y by  a  čo l c i . . .
S t ro my  t a m  v y ro s to u,  ve ve r k y  a  p t á c i . . .
Ce s t i č k y  v  p a r k u,  k  m o s t u  i  k e  b ro d u. . .

Ku že l n í k  p o d  s t ro m e m ,  v  l e d n i c i  d i va d l o. . .

A  d ě t i  k ř i č í ,
a  b a b i č k y  z p í va j í ,
a  m a m i n k y  m i l u j í ,

a  t at í n c i  –  v i d í  to  vš e c h n o  t a k  n ě j a k  s  p o d i ve m .
Če s k ý  rá j  b u d e  t u ,  a . . .

G e n i u s  Lo c i  s e  n a d  t í m  vš í m  v z n á š í .
Za d n í  čá s t  d o m u  č p. 2 1 / P P  v  u l i c i  N a  h rá d k u  v  d o b ě,  kd y  v  n ě m  p r o voz o va l  ř e z n i c ko u  č i n n o s t  ž i v n o s t n í k  Fra n t i š e k  N o vo t ný.



03  PRELUDIUM
04 OBSAH
05 PŘEDMLUVA
07 ANALÝZA
08 Š IRŠÍ  VZTAHY
09 HISTORICKÝ VÝ VOJ
13 DOPRAVNÍ  SCHÉMA  (1 :20 000)

14 OR TOFOTOMAPA (K ATASTR J IČÍNA 1 :20 000)

15 OR TOFOTOMAPA (ŠIRŠÍ  CENTRUM J IČÍNA 1 :4  000)

16 DOPRAVNÍ  SCHÉMA  (1 :4  000)

17 VYMEZENÍ  ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
19 MĚSTSK Á ZELEŇ (1 :4  000)

20 SCHWARZPLAN (1 :4  000)

21 ZPE VNĚNÉ PLOCHY (1 :4  000)

22 SPOLEČENSKÉ VYUŽITÍ  MĚSTA ( TEX T )

23 SPOLEČENSKÉ VYUŽITÍ  MĚSTA (1 :4  000)

25 C ÍSAŘSKÝ OTISK STABILÍHO K ATASTRU (1 :4  000)

26 PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉ BUDOVY (1 :4  000)

27 MĚSTSK Á PAMÁTKOVÁ REZER VACE (1 :4  000)

28 ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
34 ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ  –  SOUHRN
35 KONCEPT
37 KONCEPT –  ZÁKLADNÍ  BODY
38 PRACOVNÍ  MODEL
40 REFERENCE A INSPIRACE
43 NÁVRH
44 DOPRAVNÍ  ŘEŠENÍ  (1 :3  000)

45 CELKOVÁ SITUACE (1 :2  500)

46 S ITUACE:  SPOR TOVNÍ  PARK (1 :1  000)

48 S ITUACE:  NA TOBOLCE (1 :1  000)

50 S ITUACE:  NA HRÁDKU (1 :1  000)

52 S ITUACE:  RUSK Á (1 :1  000)

54 S ITUACE:  ZELEŇ (1 :2  500)

55 S ITUACE:  POCHOZÍ  PLOCHY (1 :2  500)

56 SCHÉMA PARKOVACÍCH MÍST (1 :2  500) ,
 STATICKÉ SCHÉMA GARÁŽÍ  POD TERASOU JEZUITSKÉ KOLE JE
57 URBANISTICKÉ ŘEZY
58 V ILADŮM A MĚSTSKÝ DŮM NA HRÁDKU (1 :350)

59 V IZUALIZACE
63 PRŮVODNÍ  A TECHNICK Á ZPRÁVA S  BILANCÍ  PLOCH
65 T IRÁŽ
67 PODĚKOVÁNÍ

04

O B S A H



P r o č  j s e m  s i  v y b r a l  t o t o  z a d á n í .
J i č í n  j e  k u l t u r n í  m ě s to  s  b o h ato u  h i s to r i í ,  k o m p a k t n í  u r -
b a n i s t i c k o u  z á s t av b o u,  k va l i t n í m i  m ě s t s k ý m i  p ro s to r y  p l -
ný m i  ž i vo t a ,  a l e  t a k é  s  řa d o u  n e d o ře š e nýc h  č i  z a n e d b a -
nýc h  m í s t .  Pa ra d ox n ě  n ě k te rá  z  n i c h  l e ž í  v  s a m é m  j á d r u 
m ě s t a ,  a  z á p a d n í  o k ra j  p a m át k ové  re ze r va ce  j e  j e d n í m  z 
n i c h .
B ě h e m  s t u d i a  n a  Fa k u l tě  u m ě n í  a  a rc h i te k t u r y  v  L i b e r -
c i  j s e m  ře š i l  n ě k o l i k  r ů z nýc h  z a d á n í ,  s t av by  p ro  byd l e n í , 
i n že ný r s k é  s t av by,  s t av by  p ro  k u l t u r u  i  š k o l s t v í ,  re k o n -
s t r u k ce,  d o č a s n é  s t av by.  V žd y  m ě  a l e  v í ce  z a j í m a l y  té m a -
t a  s p o j e n é  s  h i s to r i í ,  te d y  re k o n s t r u k ce  n e b o  p ro j e k t y  v 
b l í z k o s t i  h i s to r i c k ýc h  ce nte r  m ě s t .  Vě t š i n o u  s e  j e d n a l o  o 
j e d n o t l i vé  o b j e k t y  n e b o  m e n š í  s o u b o r y  s t ave b.  R oz s á h -
l e j š í  ú ze m í ,  k te ré  by  z a p a d a l o  d o  m ě ř í t k a  u r b a n i s m u  j s e m 
d o p o s u d  n e ře š i l .  Pro to  s i  mys l í m ,  že  p rávě  d i p l o m ová 
p rá ce  by  m o h l a  bý t  d o b ro u  z k o u š k o u  k  to m u,  k o m p l e x-
n ě  u p l at n i t  n a by té  z n a l o s t i  a  z k u š e n o s t i ,  a  o d p ov í d a j í c í m 
z p ů s o b e m  z a k o n č i t  l e t i té  s t u d i u m .
M ě s to  J i č í n  j s e m  p á r k rát  n avš t í v i l ,  v í ce k rát  j s e m  j í m  vš a k 
p o u ze  p ro j í žd ě l ,  d ř í ve  j a k o  s t u d e nt  ce s to u  d o  š k o l y  z  ro d -
n é h o  H ra d ce  K rá l ové,  p ozd ě j i  s  ro d i n o u  z  L i b e rce  ce s to u 
k  p ra ro d i č ů m  d o  n e d a l e k ýc h  L á z n í  B ě l o h ra d u.  J i č í n  a  j e h o 
o k o l í  j s e m  z at í m  p ro c h á ze l  v í ce m é n ě  j a k o  t u r i s t a .  Pro to 
c h c i  to to  m ě s to  p oz n at  t a k é  v  š i r š í c h  s o u v i s l o s te c h .

C o  j e  s m y s l e m  a  c í l e m  t é t o  p r á c e .
S m y s l  z a d á n í  c h á p u  p ř e d e v š í m  v e  z p r a c o v á n í  p o d r o b n é 
a n a l ý z y  ř e š e n é h o  ú z e m í ,  p o s t i h n u t í  j e h o  n e š v a r ů  a  h r o -
z e b,  a  n a l e z e n í  p o t e n c i á l u  a  k v a l i t  t é t o  l o k a l i t y,  k t e r é 
s t o j í  z a  t o,  a b y  b y l y  p o d p o ř e n y  a  r o z v i n u t y.  To  s e  t ý k á 
j a k  p r o s t o r o v ý c h  v a z e b  a  z á s t a v b y,  t a k  f u n k č n í h o  v y u ž i -
t í .  C í l e m  b y  m ě l  b ý t  n á v r h  z á s t a v b y  a  ú p r a v  ú z e m í ,  k t e r é 
n a b í d n o u  k v a l i t n í  a  r o z m a n i t é  m ě s t s k é  p r o s t o r y,  p o m o c í 
k l a s i c k ý c h  u r b á n n í c h  s t r u k t u r,  k t e r é  n e b u d o u  v  m ě s t s k é 
p a m á t k o v é  r e z e r v a c i  c i z o r o d ý m  p r v k e m ,  a l e  s t a n o u  s e 
j e h o  p ř i r o z e n o u  s o u č á s t í .

J a k o u  m e t o d u  j s e m  z v o l i l .
Po  p o d r o b n é  a n a l ý z e ,  s t u d i e m  h i s t o r i c k ý c h  p r a m e n ů 
a  d ů k l a d n o u  o b h l í d k o u  l o k a l i t y,  j s e m  s i  v y t v o ř i l  o b r a z 
d a n é  l o k a l i t y  s l o ž e n ý  z  p r o t i c h ů d n ý c h  p o c i t ů ,  k t e r é  v y -
v o l á v a j í  j e d n o t l i v á  m í s t a .  Pr o  o v ě ř e n í  c h á p á n í  p r o s t o -
r o v ý c h  s o u v i s l o s t í ,  s o u č a s n é h o  s t a v u ,  a l e  i  n á s l e d n é h o 
v ý v o j e  n á v r h u ,  j s e m  s i  n e j p r v e  v y t v o ř i l  f y z i c k ý  m o d e l 
š i r š í h o  ú z e m í  ( v  m ě ř í t k u  1 : 1 0 0 0 ) .  R o z h o d l  j s e m  s e ,  ž e  s e 
p o k u s í m  z a c h o v a t  c o  m o ž n á  n e j v í c e  s t a v e b,  k t e r é  m a j í 
n ě j a k o u  u r b a n i s t i c k o u  n e b o  a r c h i t e k t o n i c k o u  h o d n o t u , 
n e c h t ě l  j s e m  z a  k a ž d o u  c e n u  v š e  b o u r a t ,  a b y c h  m o h l  z a -
č í t ,  t a k ř k a  s  č i s t ý m  p a p í r e m .
Pr v n í m  k r o k e m  b y l o  v y j a s n ě n í  z á k l a d n í  d o p r a v n í c h  v a -
z e b  n a  o k o l í ,  i  v  r á m c i  l o k a l i t y,  d á l e  u r č e n í  z á k l a d n í c h 
c h a r a k t e r ů  j e d n o t l i v ý c h  m í s t  a  u r č e n í  f u n k č n í h o  v y u ž i -
t í  –  p ř e d b ě ž n ý  s t a v e b n í  p r o g r a m .  Po m o c í  m o d e l u  j s e m 
( s p í š  i n t u i t i v n ě )  p o s t u p n ě  o č i š ť o v a l  a  z n o v u  z a s t a v o v a l 
j e d n o t l i v é  č á s t i  ú z e m í .  Po s t u p n ě  j s e m  z j i s t i l ,  ž e  d e m o -
l i č n í c h  z á s a h ů  v  ř e š e n é  l o k a l i t ě  b u d e  t ř e b a  v í c e ,  n e ž 
j s e m  p ů v o d n ě  p ř e d p o k l á d a l ,  a  t a k é  ž e  b u d e  p o t ř e b a  d o 
ř e š e n é h o  ú z e m í  p ř i b r a t  t u  v ě t š í  t u  m e n š í  n a v a z u j í c í  č á s t i 
o k o l í .

05

Va l d š t e j n o vo  n á m ě s t í  ( f o t o  Ad a m  Ku m i s z c z a )

P Ř E D M L U V A





ANALÝZ A



08 ANALÝZA: ŠIRŠÍ VZTAHY

D

D

A

A

SK

SK

SK

D PL
PL

PL

PL

D

Jičín

10 km

20 km

30 km

40 km

50 km

Jičín

OKRES JIČÍN, MAPY.CZOKRES JIČÍN, VZDÁLENOSTI V RÁMCI KRAJE, MAPS.GOOGLE.COM

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ, HLAVNÍ VAZBY V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY,  MAPS.GOOGLE.COM

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Město Jičín je okresní měs-
to v  Královéhradeckém kraji 
v Severovýchodních Čechách. 
Leží v  Jičínské pahorkatině 
v  nadmořské výšce 287  m 
a protéká jím řeka Cidlina. 
V  Jičíně dnes žije cca 16 300 
obyvatel a jeho rozloha je 
24,93 km2.
Jičín se skládá z 11 místních částí na 4 katastrálních 
územích. Rozloha okresu je 886,6  km2 a žije v něm 

cca 79  700 obyvatel. Zhruba 52% rozlohy okresu 
tvoří orná půda, 21% tvoří lesy.

Jičín byl díky své poloze na důležité obchodní stez-
ce z východních Čech do Žitavy již v minulosti důle-
žitým správním centrem regionu. Řemeslná výroba 
a zemědělství zde měly zásadní význam již ve stře-
dověku. Později se z Jičína stalo také důležité cen-
trum vzdělanosti. I  dnes je Jičín významným cen-
trem školství. Hlavním zdrojem ekonomiky města je 
především turistický ruch, zemědělství a průmysl, 
zejména pak průmysl strojírenský.



HISTORICKÝ VÝ VOJ
Toto v ýchodočeské město je  zaj ímavé a  tur ist ick y 
př i taž l ivé  svou bohatou histor i í ,  množst vím do -
chovaných kulturních památek a  rozmanitost í  č t yř 
rozdí lných t ypů k raj in ,  které  je j  obk lopuj í .  J i s tě 
nejpř i taž l ivějš í  a  nejnavštěvovanějš í  oblast í  je  na 
severozápadě chráněná k raj inná oblast  Prachov-
ské sk ály.  Pro svou polohu v  bl ízkost i  této unik átní 
oblast i  je  město J ič ín  naz ý váno 
„branou do Českého rá je“.  J ič ín-
sko patř í  k   oblastem s   nejstarš ím 
doloženým osídlením.  Úrodná 
k raj ina  regionu byla  os ídlována 
v   průběhu celého pravěku.  Stopy 
pobytu č lověk a se  datuj í  od mlad-
š í  doby k amenné.  J iž  na  počátku 
6 .   s tolet í  patř i lo  J ič ínsko mezi 
oblast i  s   nejstarš ím s lovansk ým 
osídlením a  v   9 .  s tolet í  v   těchto 
místech vznik aly  postupně před-
pok lady pro vznik  větš ích s ídel -
ních celků.
Samotné město J ič ín  bylo 
za loženo jako město k rá lovské 
mezi  let y  1297 –  1304.  Zak ládaj í -
c í  l i s t ina  se  nedochovala  a  pr vní 
zmínk y se  objevi ly  v   l i s t ině k rá le 
Václava I I .  Nepř íznivá  poloha pů-
vodní  lok ace v   prostoru dnešní 
vs i  Staré  M ísto s i  v yžádala  přene -
sení  města  na nedalek ý mírně z v ýšený ostroh s  do -
statečným zdrojem vody,  vhodnějš ími  podmínk a-
mi  k   opevnění  i  v ýhodnějš í  pozic í  vůči  důlež i té 
obchodní  cestě  vedoucí  z   H radce K rálové přes  Že -
leznic i  do Žitav y.  Prostor  nově budovaného města 
byl  řešen na pravidelném pravoúhlém půdor ysu, 
s   neobv yk le  velk ým obdélníkov ým náměst ím,  kte -
ré  obk lopovala  šachovnicová s í ť  u l ic  s   dřevěnou 
zástavbou.  Náměst í  bylo  obehnáno jednoduchým 
oválným roubeným opevněním zachovávaj íc ím 
jeho půdor ys.
 Město jako k rá lovsk ý majetek bylo  v   roce 1337 
prodáno pr vnímu z   řady š lecht ick ých rodů Var ten-
berkům.  K  nejv ýznamnějš ím rodům,  které  ut vářely 
děj iny  města ,  však  patř i l  rod Trčků z   L ípy,  za  je -
hož dlouhé v lády (1487–1607)  zaž i lo  město vše -
stranný rozk vět .  Hospodářsk ý rozk vět ,  a le  i  něko -
l ik  požárů podpoř i lo  intenzivní  stavební  č innost 
zahájenou kolem poloviny 16.   s tolet í .  Nové zděné 
domy byly  stavěny ve t varech pozdně got ick ých, 
pozděj i  renesančních s  čast ým použit ím sgraf i tové 
omítk y.  Kolem roku 1587 renesančně proměňuj í -
c í  se  náměst í  bylo  obohaceno o novostavbu pan-
ského domu Trčků z  L ípy,  na  jehož zák ladech začal 
v  17 .  s tolet í  v yrůstat  palác  Valdštejnův.  Město bylo 
ohrazeno zděnými  hradbami  zes í lených baštami  a 
obk lopených př íkopem.  Př ístupové cest y  střež i ly 
t ř i  brány –  severní  Hol ínsk á,  j ihozápadní  Vel išsk á 
a  v ýchodní  Valdick á ,  s t rategick y  z vlášť  v ýznamná. 
Valdick á brána je  jedinou dochovanou ze  t ř í  bran 
městského opevnění .  Budována byla  od roku 1568, 

po požáru byla  z v ýšena a  pozděj i  ještě  někol ik rát 
upravena.  Pseudogotick ý  ochoz a  jehlancovitá 
střecha je  dí lem architekta  J .  Opolzera  z  roku 1840. 
Věž  je  v ysok á 52 m,  na je j í  ochoz vede 156 schodů. 
Kolem roku 1502 byl  za  podpor y  Trčků z   L ípy zř í -
zen pr vní  městsk ý  vodovod,  jehož součást í  je  hra-
nolovitá  vodárensk á věž  postavená v  roce 1543 na 
hráz i  r ybník a  K níže.

K   nejbohatš ím rodům své doby patř i l  rod Smiř ic -
k ých.  Od dob husitsk ých mělo počeštěné a  protes-
tantské město v   plánech Smiř ick ých sehrát  ú lohu 
důlež i tého ekonomického centra  je j ich rozsáhlých 
statků.  Po roce 1607 byl  na  náměst í  dům Smiř ic -
k ých přestavěn v   č t yřk ř ídlý  zámek o dvou ark ádo -
v ých patrech. 
Po pobělohorsk ých událostech se  město sta-
lo  součást í  rozrůstaj íc ího se  panst ví  Albrechta 
z  Valdštejna.  V   této době se  z   provinčního protes-
tantského města  sta lo  k atol ické rez idenční  s íd lo 
f r ýdlantského panst ví .  K   real izaci  proměny J ič ína 
v yt ýči l  Valdštejn  rozsáhlý  stavební  program.  Do 
sv ých s lužeb povola l  přední  i ta lské umělce a  ar-
chitekt y,  k   n imž patř i l  Giobanni  Pieroni ,  Andrea 
Spezza,  Giovanni  Mar ini  a  N icolo  Sebregondi .  Ž iv ý 
stavební  ruch dal  vznik nout  řadě reprezentat iv-
ních a  účelov ých budov,  i  ce lých městsk ých č t vr-
t í  tak ,  aby město i   okol í  t voř i lo  neděl i te lný celek . 
Valdštejnov y nesk romné mocenské ambice se  od-
rážely  ve  v ýč tu různých staveb,  z   n ichž  nejv ýraz-
nějš í  se  sta la  přestavba j ič ínského zámku –  dř íve 
s ídla  Smiř ick ých –  v   raně barok ní  palác.  V  plánech 
i ta lsk ých architektů byl  navr žen jako č t vercov ý 
dvoupatrov ý blok se  západním a  v ýchodním ark á-
dov ým nádvoř ím a   podélným zadním dvorem uza-
vřeným konírnami .  Jeho současná podoba je  dí lem 
někol ik a  nás leduj íc ích úprav.  K las ic istní  průčel í 
pochází  ze  70.  let  18 .  s tolet í .  I  náměst í  bylo  pro -
měněno v   r yze reprezentat ivní  prostor  obk lopený 
v ýstavnými  domy př ís lušníků Valdštejnova dvora . 

09

M a r i á n s k ý  s l o u p  z  r.  1 7 0 2 ,  v  p oz a d í  Va l d š t e j n s ká  b rá n a  a  z á m e k .  ( f o t o  J i ř í  N ě m e če k )

Vodárenská věž na pohlednici odeslané v roce 1918 (sbírka K. Čermáka)



K  duchovnímu a  kulturnímu roz voj i  města  povola l 
Valdštejn  do J ič ína jezuit y,  ve  Valdic ích real izo -
val  stavbu k láštera  k ar tuziánů,  navázal  spolupráci 
s   f rant išk ány a  dominik ány.  Od roku 1627 vznik al 
soubor  jezuitsk ých staveb v   západní  část i  města , 
je j ichž  dominantou byla  jezuitsk á  kolej  –  monu-
mentální  dvoupatrová budova se  č t yřmi  k ř íd ly 
soustředěnými  kolem č t vercového dvora .  Po zru-
šení  jezuitského řádu s louži l  objekt  jako vojen-
sk á k asárna.  Součást í  přestavby se  měl  stát  areál 
letohrádku s   loggi í ,  parkem Libosadem,  oborou a 
Čestným dvorem,  k   němuž byla  v ysázena č t yřřadá 
téměř  2  k m dlouhá l ipová a le j .  Tento projekt  nebyl 
zcela  dokončen,  přesto však zůstává jednou z   nej -

v ýraznějš ích real izací  raného barok a.
Valdštejnův J ič ín  se  měl  stát  centrem pol i t ické i 
hospodářské správ y,  doménou jeho moci  duchov-
ní ,  kulturní  a  char i tat ivní ,  místem organizovaného 
průmyslu  i  obchodu.  Paradoxně v  období  t ř icet i le -
té  válk y  prožíval  J ič ín  epochu svého přek vapivé -
ho rozmachu.  Celé  Fr ýdlantské panst ví  bylo  tehdy 
ušetřeno drancování  evropsk ých armád,  doslova 
se  o  něm psalo,  že  je  to  „Terra  Fel ix“,  š ťastná země. 
Byl  to  právě Albrecht  z  Valdštejna,  kter ý  na to  měl 
v ýznamný v l iv,  a  kter ý  nejen sv ým vojensk ými ,  a le 
i  pol i t ick ými  a  obchodními  dovednost i  dok ázal 
změnit  město J ič ín  během necelých 15 let  své v lá-
dy k  nepoznání .
Po nás i lné smr t i  Valdštejna v   Chebu roku 1634 
město ve svém roz voj i  ustrnulo.  Rod Tiefenbachů 
(1635–1653)  a  Štenberků (1653-1710)  nezanechal 
v   h istor ickém roz voj i  města  žádné v ýrazné stopy. 
Přesto se  město sta lo  součást í  raně barok ní  kom-
pozice,  kterou s i  zachovává dodnes.
Nejstarš í  dochovanou budovou ve městě  je  kostel 
sv.   Ignáce.  Původně byl  budován jako farní  kostel 
sv.   Jakuba Větš ího.  V   roce 1622 je j  z ísk al i  jezuité  a 
přesvět i l i  na  kostel  sv.  Ignáce z  Loyoly.  Jeho got ic -
kou podobu dot vořenou v   hlavních r ysech kolem 
roku 1500,  obohat i la  řada pozdějš ích renesanč -
ních a  barok ních úprav.  A ž  do počátku 17.   stolet í 
byl  kostel  obk lopen hřbitovem.  K   dalš ím nejhod-
notnějš ím stavbám patř í  barok ní  zámek ,  propoje -
ný k r yt ým schodištěm s  kostelem sv.  Jakuba,  domy 
s   podloubím na náměst í ,  a  dominantní  Valdick á 
brána,  které  j iž  po sta let í  v yt vářej í  t ypickou podo -
bu města .
K  nejv ýraznějš ím dí lům pozdního barok a patř í  Ma-
r iánsk ý s loup,  vzt yčený v  roce 1702 na Valdštejno -
vě náměst í ,  socha s  re l iéfem Panny Mar ie  Rušánské 
na Komenského náměst í  z  roku 1749 a  Sousoší  Nej -
světějš í  t roj ice  z   roku 1750,  dnes  umístěné v   pro -
storu mezi  zámkem a kostelem sv.   Jakuba.  Když  se 
koncem 18.  stolet í  J ič ín  sta l  správním centrem k ra-
je,  jeho urbanist ick ý  roz voj  ovl ivni ly  také potřeby 

10

J i n d ř i c h  P r o c h á z ka :  Ko s t e l  s v.  I g n á ce  ( f o t o  S O k A  J i č í n )

Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna

Loggie v parku Libosad Trh na Valdštejnově náměstí kolem roku 1890 (foto J. Picka RMaG Jičín)



nastupuj íc ího průmyslu.  V   roce 1816 byla  zbořena 
Vel išsk á  brána,  zmizela  i  Pražsk á brána a  postupně 
byly  odstraněny hradby.
Nov ý impuls  š i rš ího hospodářského a  správního 
roz voje  nastal  až  v   době reforem v   18.  s tolet í ,  kdy 
město náleželo  Trautmandor fům (1710–1945) ,  po -
s ledním maj i te lům.  V   roce 1813 se  J ič ín  dostal  do 
popředí  česk ých děj in ,  kdy se  na zámku odehráva-
la  důlež i tá  prot inapoleonsk á jednání  c ísaře  Fran-
t išk a   I . ,  s te jně jako v   roce 1866,  kdy byl  J ič ín  se 
sv ým okol ím vtažen do prusko -rakouské válk y.
Druhá polovina 19.  s tolet í  a  celé  20.  s tolet í  př ines-
ly  městu vzestup.  Roz ví jet  se  začal  především prů-
mysl ,  k   jehož prosper i tě  př ispělo  začlenění  města 
v  š i rš í  s i ln iční  i  že lezniční  s í ť .  M ezi  nejv ýznamnějš í 
f i rmy z  přelomu 19.  a  20 .   s tolet í  patř i la  K notkova 
továrna,  pozděj i  Agrostroj .

Během 20.   stolet í  zde byly  postaveny dalš í  s tav-
by novodobé architektur y  i  ce lá  s íd l iště.  Mezi  v ý-
znamné stavby z  počátku 20.   stolet í  patř í  dvě v i ly 
v  Koněvově ul ic i  od architektů Dušana Jurkoviče 
(1910)  a  Pavla  Janák a (1911) .  Kval i tní  novodobou 
architekturou i  urbanist ick ými  zásahy město ovl iv-
ni l  také j ič ínsk ý architekt  Čeněk Musi l ,  mimo j iné 
autor  funkcional ist ické M asar ykov y obchodní  ak a-
demie (1930)  a  Zastavovacího plánu města  J ič ína 
(1920) .  Na místě  bý vale  plovárny u  r ybníku K níže 
byl  postaven bazénov ý komplex,  v  plánu je  rekon-
strukce autobusového nádraží ,  nedávno proběhla 
soutěž  na rekonstrukci  k asáren.  Budoucnost  ně -
kter ých chátraj íc ích objektů,  mj.  i   jezuitské koleje, 
zat ím v yřešena není ,  přestože j iž  bylo  na je j í  v yuži -
t í  zpracováno někol ik  architektonick ých studi í .
Přes  vešker ý  svůj  dosavadní  v ý voj  s i  město udr želo 
postavení  př i rozeného správního hospodářského 
i  kulturního centra  regionu,  a  do 21.  stolet í  vstou-
pi lo  jako moderní  město,  které  s i  dok ázalo  uchovat 
svůj  jedinečný ráz  a  atmosféru bohaté histor ie.

H istor ické jádro města  bylo  uchráněno v ýrazněj -
š ích zásahů a  pro vzácný komplex dochovaných 
památek bylo  v  roce 1956 v yhlášeno městskou pa-
mátkovou rezer vací .

Masarykova obchodní akademie od Čeňka Musila

Jičínská lipová alej

Vila od Dušana Jurkoviče (www.slavnevily.cz) Vila od Pavla Janáka (www.slavnevily.cz)

Ladislav Horák: Plakát k Výstavní trhům (foto SOaK Jičín)

11

Knotkova továrna (foto SOak Jičín)



12

Půdorys Jičína v roce 1620 pohledem Ferdinanda Menčíka. (foto SOkA Jičín)Pohled na Jičín z věže kostela Panny Marie de Sale (foto J. Picka RMaG Jičín) Plán města z roku 1897. (foto SOkA Jičín)

Veduta Jičína od Josefa Sikory, kol. 1756 (Historický atlas měst ČR)



13LEGENDA:                SILNICE I. TŘÍDY    SILNICE II. TŘÍDY               ŽELEZNICE                VEŘEJNÉ VNITROSTÁTNÍ LETIŠTĚ    SILNICE I. TŘÍDY – NÁVRH (DOKONČENÍ OBCHVATU)

‹ ‹ ‹  MLADÁ BOLESLAV,  PRAHA

‹ ‹ ‹  T
U

R
N

O
V

,  LIB
ER

EC

‹ ‹ ‹  SO
BO

TKA
,  RO

VEN
SKO

 P.  TRO
SKA

M
I

LO
M

N
IC

E 
N

A
D

 P
O

PE
LK

O
U

,  S
EM

IL
Y

  › ›
›

HR ADEC KR ÁLOVÉ /  NOVÉ PAK A  › › ›

OSTROMĚŘ  ›››‹‹
‹  

N
YM

B
U

RK

‹‹
‹  

P
O

D
ĚB

R
A

D
Y

ANALÝZA: DOPRAVNÍ SCHÉMA
KATASTR JIČÍNA

MĚŘÍTKO: 1:20 000



14KATASTR JIČÍNA: ORTOFOTOMAPAMĚŘÍTKO: 1:20 000

BŘEZINA

JIČÍN

VOKŠICE

PODHR ADÍ

VELIŠ

ČE JKOVICE

MOR AVČICE

ROBOUSY

DVORCE

VALDICE

SOBĚR A ZTĚŠÍN

KBELNICE

BR ADA  
–  RYBNÍČEK

HOLÍN

OHAVEČ

HORNÍ 
LOCHKOV

HOLÍNSKÉ 
PŘEDMĚSTÍ

PR A ŽSKÉ 
PŘEDMĚSTÍ

NOVÉ MĚSTO

VALDICKÉ 
PŘEDMĚSTÍ

SOUDNÁ

SEDLIČKY

RYBNÍČEK



15 ŠIRŠÍ CENTRUM JIČÍNA: ORTOFOTOMAPA MĚŘÍTKO: 1:4 000



16 ŠIRŠÍ CENTRUM JIČÍNA: DOPRAVNÍ SCHÉMA LEGENDA:                MĚSTSKÝ OKRUH         PRŮJEZDNÍ KOMUNIKACE                      CYKLOSTEZKY          PĚŠÍ ZÓNA           JEDNOSMĚRNÉ KOMUNIKACEMĚŘÍTKO: 1:4 000



17

KOLLÁROVA

NA TOBOLCE

FOR TNA

N
ERU

D
O

VA

J IR ÁSKOVA

U JAVŮRKOVY LOUKY

RAISOVA

NÁBŘEŽÍ  IRMY GEISSLEROVÉ

BAR ÁKOVA

NÁBŘEŽÍ  KPT.  JAROŠE

RU
SKÁ

VRCH
A

N
A

 H
R

Á
D

K
U

17.  L ISTOPADU

CHELČICKÉHO

ŽIDOVSK Á

NÁM. 
SVOBODY

VALDŠTE JNOVO NÁMĚSTÍ

ŽIŽKOVO NÁM.

HUSOVA

REVOLUČNÍ

LIPOVÁ ALEJ

ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY

K N Í Ž E

KOMENSKÉHO 
NÁM.

LIDICKÉ NÁMĚSTÍ

BO
ŽENY N

ĚM
CO

VÉ

ŠA
FA

ŘÍK
O

VA

P
O

D
 K

O
ŠT

O
FR

A
N

K
EM

B
U

TO
V

SK
Á

ŠK
O

LN
Í

SM
IŘ

IC
K

Ý
C

H
PA

LA
C

K
ÉH

O

Č
EL

A
K

O
V

SK
ÉH

O

N
A

 TO
B

O
LC

E

<
 C

ID
LI

N
A

B
A

LB
ÍN

O
VA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

13,5 ha
R O Z L O H A  Ř E Š E N É H O  Ú Z E M Í



18ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: ORTOFOTOMAPAMĚŘÍTKO: 1:4 000



19 LEGENDA:       PARKOVÁ ZELEŇ              HŘBITOV     VNITROBLOKOVÁ / SOUKROMÁ ZELEŇ          SPORTOVNÍ PLOCHY / HŘIŠTĚ                 ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY              VODAANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: MĚSTSKÁ ZELEŇ MĚŘÍTKO: 1:4 000



20ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: SCHWARZPLANMĚŘÍTKO: 1:4 000



21ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: ZPEVNĚNÉ PLOCHYMĚŘÍTKO: 1:4 000



KULTURNÍ ŽIVOT V JIČÍNĚ
Nejrůznějš í  kulturní  akt iv i t y  jsou velmi  důlež i tou 
součást í  ž ivota  města  a  k  J ič ínu neodmysl i te lně 
patř í .  Je  to  dáno jednak zcela  osobitou atmosfé -
rou,  která  inspirovala  spisovatele  Václava Čt vr tk a 
a  mal í ře  R adk a Pi laře  i  mnohé dalš í  autor y,  aby 
spoj i l i  J ič ín  se  sv ým dí lem,  jednak zdrav ým pa-
tr iot ismem a kulturní  v yspělost í  jeho oby vatel . 
K romě všeobecně známých kulturně společen-
sk ých událost í ,  kter ými  jsou fest ival  J ič ín  -  měs-
to  pohádk y a  Valdštejnské s lavnost i ,  se  ve  městě 
a  jeho bezprostředním okol í  odehrává celá  řada 
drobnějš ích akcí  -  vernisáž í ,  přednášek ,  koncer-
tů,  d ivadelních představení  a  dalš ích č innost í , 
které  se  konaj í  nejen v  t radičních prostorách, 
a le  i  v  h istor ick ých budovách J ič ína -  na  Valdické 
bráně,  v  J ič ínském zámku,  v  kostelech,  ve   Vald-
štejnské lodži i ,  synagoze a  dalš ích.  Spojení  umě -
leckého dí la  s  unik átním histor ick ým pozadím 
umocňuje  a  znásobuje  záž i tek  z  k aždé produkce 
a  v ýznamně př ispívá  vrácení  ž ivota  do  památek 
města .  Charakter ist ick ým r ysem j ič ínské kultur-
ní  scény je,  že  se  k romě profes ionálních inst i tucí 
(Masar ykova divadla ,  B iografu Česk ý rá j ,  K nihov-
ny Václava Čt vr tk a ,Regionálního muzea a  galer ie 

v  J ič íně,  K-k lubu -  s t ředisk a  pro volný čas)  na   je -
j ím ut váření  podí l í  velkou měrou samotní  občané 
města .  V  J ič íně existuje  nebý valé  množst ví  sdru-
žení ,  spolků a  uskupení ,  která  kulturní  č innost 
buď samy provozuj í ,  nebo j i  pomáhaj í  za j išťovat . 
Výs ledkem je  celá  řada zaj ímav ých programů, 
které  probíhaj í  po  celý  rok ,  a  které  maj í  velmi 
dobrou úroveň.  Zaj ímavé kulturní  akce probíhaj í 
např ík lad ve  Valdštejnské lodži i  nebo na  Valdic-
ké bráně.

Jak  j iž  bylo  zmíněno,  v ýznamnou osobnost í  J ič í -
na je  Albrecht  z  Valdštejna.  Město J ič ín  se  tedy 
prof i lu je  jako Valdštejnovo město.  S  t ím souvis í 
řada kulturních a  společensk ých akcí ,  které  jsou 
s  Valdštejnem spojeny.  Nejznámějš í  j sou Vald-
štejnské s lavnost i ,  které  se  stř ídavě konaj í  v  J ič í -
ně a  ve  Fr ýdlantě.

Dět i  zaujme postava loupežník a  Rumcajse,  kte -
rého do  J ič ínského prostředí  zasadi l  spisovatel 
Václav  Čt vr tek .  V  J ič íně tak  najdete  t řeba Rum-
cajsovu ševcovnu nebo unik átní  interakt ivní  ga-
ler i i  Rumcajsův svět  R adk a Pi laře.  Pro dět i  také 
k aždoročně probíhá velmi  známý fest ival  J ič ín  - 

město pohádk y,  kter ý  pořádá Nadační  fond J ič ín-
-město pohádk y a  město J ič ín .  

Z  dalš ích kulturních akcí  jmenujme např ík lad J i -
č ínské léto,  které  probíhá v  čer vnu a  v  čer ven-
c i .  J ič ínské léto pořádaj í  Kulturní  zař ízení ,  a le 
zapojuj í  se  do  něj  i  spolk y  a  sdružení ,  které  na-
bíz í  všemožné kulturní  a  společenské akce pro 
dět i  i  dospělé.  V  k větnu probíhaj í  také Májové 
s lavnost i  a  v  čer vnu J ič ínsk ý šoulet  -  fest ival  ž i -
dovské kultur y.  Město J ič ín  přes  léto  také nabíz í 
program Prodloužený v íkend,  kdy lák á  na  různé 
speciá lní  kulturní  a  společenské akce,  které  se 
konaj í  od  č t vr tk a  do  neděle.  V  rámci  Prodlouže -
ných v íkendů nabízej í  organizace např ík lad pro -
dloužené návštěvní  hodiny j ič ínsk ých památek 
a  tur ist ick ých dest inací ,  můžete potk at  umělce 
v  ul ic ích apod.  Prodloužené v íkendy se  v  akcích 
prol ínaj í  s  J ič ínsk ým létem.  

V  J ič íně také pravidelně probíhaj í  dalš í  spole -
čenské akce např.  ce lostátní  f inále  soutěže Dív-
k a  roku,  J ič ínsk ý hudební  fest ival ,  Městsk ý  ples 
apod.

c i t o vá n o  z  o f i c i á l n í c h  s t rá n e k  M ě s t s ké h o 
ú řa d u ( w w w. m u j i c i n . c z )

SPORTOVNÍ AK TIVIT Y
V J ič íně funguje  velké  množst ví  spor tovních k lu-
bů,  které  jsou pod zášt i tou organizace Spor tovní 
zař ízení  města  J ič ín .  Tato organizace provozuje 
někol ik  spor tovišť  pro vnitřní  i  venkovní  spor t y, 
z  n ichž  největš í  v ýznam maj í :  spor tovní  areál  v 
Revoluční  u l ic i ,  Aqua centrum,  koupal iště  K níže  a 
z imní  stadion (kter ý  se  nachází  na  řešeném úze -
mí) .  Výčet  v ybraných spor tovních k lubů:  a ik ido, 
at let ik a ,  basketbal ,  cur l ing,  f lorbal ,  fotbal ,  gol f, 
házená,  horolezec t ví ,  kuželk y,  lední  hokej ,  or ien-
tační  běh,  p laveck ý oddí l ,  tenis ,  volejbal . . .

PODNIK ÁNÍ
Město J ičín se jeví  jako dobré a atraktivní  podni-
k atelské prostředí ,  ve kterém fungují  velké f irmy 
i  malí  ž ivnostníci .  Valdštejnovo náměstí  lemované 
podloubím je de facto jednou velkou tržnicí  pl-
nou obchodů zbožím téměř všeho druhu.  V J ičíně 
chybí  větší  nákupní galer ie,  s  pronajímatelnými 
prostor y,  možná díky tomu však mohou prospero-
vat jednotl iví  obchodníci  v  ul ic ích města,  to vní-
mám jako velký k lad.  Na větší  nákupy l idé jezdí 
(většinou autem) do supermarketů,  které se na-
cházej í  ve východní a j ihovýchodní části  města 
(což je zase nevýhoda -  z  hledisk a nadbytečného 
používání  automobilové dopravy v centru) .
V  j ihov ýchodní  a  v ýchodní  část i  města  se  rozk lá-
dá rozlehlá  průmyslová zóna.  Továrny zde maj í 
např.   společnost i  jako Ronal ,  Cont inental ,  AEG 
nebo SpofaDental .  V  menší  míře  stá le  v yrábí  ná-
stupce Agrostroje,  AGS,  což  je  nyní  Seco GROUP. 
V  průmyslové zóně město nabíz í  dalš í  volné po -
zemk y.

Nezanedbatelnou část í  ekonomik y města  je,  jak 
j iž  bylo  zmíněno,  tur ist ick ý  ruch.  Z  toho v yplý-
vá  četná nabídk a gastronomick ých i  ubytovacích 
s lužbách nejen v  J ič íně,  a le  i  v  jeho okol í .

ŠKOLST VÍ,  VZDĚL ÁVÁNÍ
Město J ič ín  je  zř izovatelem 4 zák ladních škol , 
5   mateřsk ých školek ,  Zák ladní  umělecké školy  a 
K-K lubu -  st ředisk a  pro volný čas. 
Středoškolsk ými  inst i tucemi  ve  městě  jsou Lepa-
řovo gymnázium,  Masar ykova obchodní  ak ade -
mie,  Souk romá střední  škola  podnik atelsk á ,  Vyšš í 
odborná škola  a  Střední  průmyslová škola . 
V  J ič íně maj í  také konzultační  st ředisko 2  univer-
z i t y,  Česk á zemědělsk á univer z i ta  v  Praze,  pro -
vozně ekonomick á fakulta ,  a  Technick á univer z i -
ta  v  L iberc i ,  ekonomick á fakulta .
Různé vzdělávací  kur z y  a  semináře  dále  nabíz í 
K nihovna Václava Čt vr tk a .

VEŘE JNÁ SPR ÁVA
Služby veřejné správy poskytuje Městský úřad Jičín, 
který zajišťuje agendy svěřené státem v rámci tzv. 
přenesené působnosti (vydávání osobních dokladů, 
vyplácení sociálních dávek, vydávání stavebních 
povolení, atd.) a rovněž samosprávné agendy (péče 
o město, sociální služby, kultura, sport apod.). Měst-
ský úřad je rozmístěn v Jičíně na třech pracovištích, 
cílem je ale přesunout jej do dvou budov. Jednou 
z budov úřadu je tzv.  ARIS, který se nachází v řeše-
ném území.
Kromě běžných odborů ( jako odbor dopravy, sta-
vební úřad, odbor investiční výstavby a údržby měs-
ta, životního prostředí, oddělení státní památkové 
péče apod.) funguje v Jičíně také kancelář městské-
ho architekta, který mimo jiné zajišťuje konzultační, 
poradenskou a přípravnou činnost pro projektan-
ty, investory a stavebníky v oblasti architektury, a 
v rámci rozvoje města se podílí na přípravě lokalit 
pro uskutečnění jednotlivých záměrů.
Ve městě dále sídlí také katastrální úřad a okresní 
soud.

ZDR AVOTNIC T VÍ
H lavním posk ytovatelem zdravotní  péče je  Ob -
lastní  nemocnice J ič ín   a .   s . ,  která  se  nachází  v 
severo v ýchodní  část i  města .  Dále  se  ve  městě 
nachází  množst ví  souk romých ordinací  a  lék áren, 
které  jsou rozmístěny prakt ick y  v  rámci  roz lohy 
celého města .

PARKOVÁNÍ
Doprava v  k l idu je  v  J ič íně problém.  V  centru a 
jeho docházkové vzdálenost i  se  nenachází  žád-
ný parkovací  dům nebo větš í  parkoviště,  a  jako 
takové je  v yužívaná značná část  plochy Valdštej -
nova náměst í .  Dalš ími  plochami  v  jádru města , 
které  jsou v yužívány pro parkování  aut  (spíš  pro -
vizorně)  jsou plochy př i  u l ic i  Na Tobolce ( také 
v   řešeného území) .

22



23

B

GD

G

G

K

M

ZŠ

ZŠ

ZŠ

SŠSŠ

SŠ

SŠ

SŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

i

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

158
156

LEGENDA:

B
D

G

K

M

ZŠ

SŠ

MŠ

i

2000

158

156

VALDICKÁ BRÁNA

KOSTEL

SYNAGOGA

INFOCENTRUM

MUZEUM

GALERIE

DIVADLO, SOKOLOVNA

DISKO

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

ÚŘAD

POŠTA

KNIHOVNA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

STŘEDNÍ ŠKOLA / GYMNÁZIUM

POLICIE ČR

MĚSTSKÁ POLICIE

LÉKAŘ / NEMOCNICE

LÉKÁRNA

RESTAURACE / HOSPODA

KAVÁRNA / VINÁRNA

HOTEL / PENZION

POTRAVINY / SUPERMARKET

BANKA / BANKOMAT

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

HŘIŠTĚ / SPORTOVNÍ AREÁL

CYKLOSTEZKA

KOUPALIŠTĚ / BAZÉN

ZIMNÍ STADION

PARK / ALEJ

PARKOVIŠTĚ

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ

ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: SPOLEČENSKÉ VYUŽITÍ MĚSTAMĚŘÍTKO: 1:4 000





25 ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: CÍSAŘSKÝ OTISK STABILNÍHO KATASTRU (r. 1842) MĚŘÍTKO: 1:4 000



26

SV. IGNÁC

SV. JAKUB

SYNAGOGA

VALDICKÁ BRÁNA

VALDŠTENJSKÝ ZÁMEK

BÝVALÉ  
MĚSTSKÉ JATKY

MASARYKOVA 
OBCHODNÍ AKADEMIE

MASARYKOVO DIVADLO 

SOKOLOVNA

BIOGRAF 
ČESKÝ RÁJ

MĚSTSKÉ PARNÍ 
A VANOVÉ LÁZNĚ

PANNY MARIE 
DE SALE

JEZUITSKÁ KOLEJ

ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: PAMÁTKOVÉ CHRÁNĚNÉ OBJEKTYMĚŘÍTKO: 1:4 000



27LEGENDA:        MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACE      OCHRANNÉ PÁSMO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE ANALÝZA ŠIRŠÍHO CENTRA: MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ REZERVACEMĚŘÍTKO: 1:4 000



28

4

1

1

2

3

4

3

2

HRÁZ RYBNÍKA KNÍŽE

Na toku Cidliny se nachází několik rybníků, jed-
ním z nich je i jičínský rybník Kníže, před kterým 
se nachází městské koupaliště.
Tok Cidliny zde není nijak veliký, průměrný tok 
cca  0,24  m3/s (stoletá voda 37,8  m3/s). Koryto 
řeky je v řešeném území z části zpevněno a na-
rovnáno, jedná se o uměle vybudované koryto, 
původní řečiště zasypáno.
Řeka není zpřístupněna. Na jejím pravém břehu 
byla v nedávných letech vybudována stezka pro 
pěší a cyklisty.
Pravým přítokem cidliny je v této lokalitě za-
trubněný Holínský potok.

Budovy bývalé jezuitské koleje a semináře při 
kostelu sv. Ignáce – postavené v první polovině 
17. stol. na západním ostrohu městského opev-
nění z iniciativy Albrechta z  Valdštejna – tvoří 
výraznou hmotovou dominantu města. Tyto ob-
jekty jsou památkově chráněny, zejména potom 
jejich význam v dálkových pohledech na Jičín.
Částečně jsou stavby využívány jako kancelář-
ské budovy, samotná budova bývalé koleje, 
která byla později využívána jako kasárny, však 
na své uplatnění zatím čeká. Mezi budovami a 
městskou hradbou se nachází vyvýšená terasa, 
která zčásti slouží jako parkoviště, zčásti je za-
rostlá náletovým dřevinami.

ŘEKA CIDLINA

DOMINANTY, BUDOVY BÝVALÉ JEZUITSKÉ KOLEJE A SEMINÁŘE S TERASOU.

DOCHOVANÉ ČÁSTI HISTORICKÉ MĚSTSKÉ HRADBY V ULICI NA HRÁDKU.
Hradby byly budovány z velkých pískovcových 
kvádrů, barokní valdštejnské hradební zdi byly 
stavěny ze smíšeného zdiva kolem roku 1632. 
Z původního opevnění se dochovaly jen fragmen-
ty různého stáří i různého stupně přestavby.
Právě v ulici Na Hrádku tvoří zbytky hradeb po-
měrně souvislý celek. Zhruba uprostřed této 
zdi, v místě náměstíčka před vjezdem do býva-
lých městských jatek, byla ve zdi brána spojující 
toto místo s jezuitskou kolejí resp. s náměstím 
Svobody (dříve Ryneček). Brána je dnes zazdě-
ná a zasypaná, stejně jako průchody v objektu 
bývalé koleje.

Po hrázi vede silnice II. třídy č. 502, která je vý-
padovkou na silnici I. třídy č. 16 směr Mladá Bo-
leslav, Praha a silnici I. třídy č. 35 směr Turnov, 
Liberec.
Dále funguje jako tranzitní komunikace spojují-
cí tyto města s Lomnicí nad Popelkou a Semily.
Rybník i samotná hráz jsou výrazným terénním 
prvkem městské krajiny.

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



29

6

5

6

7

8

8

ÚZKÝ PROFIL ULICE NA HRÁDKU

Z císařského otisku stabilního katastru Jičína 
z konce 19. stolení je patrné, že tato část města, 
včetně uliční čáry je jednou z nejstarších zacho-
vaných ve své původní podobě. Nacházely se 
zde městské jatky (253*), a jedny z prvních zdě-
ných domů za hradbami města (296 a 300*).

* viz obrázek

Špalíček domů mezi ulicemi Boženy Němco-
vé a  Nerudova je v celé struktuře města jedi-
nečným souborem tří domů v okrajové části 
městské památkové rezervace. Původně na něj 
navazovala řada domů, které navazovaly až po 
nároží s uličkou Fortna. Dnes je na místě těchto 
domů proluka využívaná jako parkoviště. Obou-
směrná ulice se zde mění v jednopruhovou ko-
munikaci s uličním profilem cca  6,3  m a s reži-
mem přednosti protijedoucím.
Dá se říct, že špalíček zde stojí jako tichý pamět-
ník dob minulých, který se staví do cesty provo-
zu dnešní uspěchané doby.

HISTORICKÁ STOPA

ŠPALÍČEK A PROLUKY

PARNÍ A VANOVÉ LÁZNĚ
Budova stále slouží svému účelu. Provozovatel 
kromě různých druhů ozdravných a relaxačních 
vanových koupelí nabízí také masáže, terapie, 
kosmetické služby nebo kojenecké plavání.
Dvůr, který je tvořen jednak budovou lázní a jed-
nak stavbami bývalé hospodářské budovy z vald-
štejnských dob (obě památkově chráněné) je však 
v neudržovaném stavu, zastavěn plechovou stav-
bou skladu, což ho, z hlediska prostorových kvalit, 
dosti znehodnocuje.
Je zde podnikatelský záměr, zrekonstruovat bu-
dovu (a patrně i přilehlé objekty) na pivní lázně 
a rodinný pivovar.

Ulice Na Hrádku je jednosměrná. Celkově je ve  
špatném stavu, její profil je široký cca  8,5  m a 
v nejužším místě necelých 6  m. Šířka chodníku 
není dostatečná, navíc je omezena ještě sloupy 
veřejného osvětlení a popelnicemi jednotlivých 
domů.
Na druhé straně, za zděným plotem je vidět 
jedna z nejstarších dochovaných částí opevně-
ní. K  němu je přistavěn menší objekt, pravdě-
podobně bývalá dílnička. Tato hrana ulice Na 
Hrádku je zároveň hranicí městské památkové 
rezervace.

5

7

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



30

9

10

11

12

9

10

VODÁRENSKÁ VĚŽ

Trojúhelníkový půdorysný tvar Komenského ná-
městí vyplývá z jeho umístění na spojnici okruž-
ní ulice ohraničující historické jádro a jedné 
z hlavních příjezdových cest. Nachází se na něm 
barokní socha s reliéfem Panny Marie Rušánské 
se skupinou 3 vzrostlých stromů ( jírovců).
Největší domy lemující náměstí a jeho těsné 
okolí jsou školské budovy a několik dvoupatro-
vých domů. Náměstí je prakticky využívané jako 
křižovatka s parkovištěm.

Zimní stadion byl v nedávné době doplněn tri-
bunami a novým zastřešením. Součástí stavby 
je restaurace s vyhlídkou na ledovou plochu. 
Stadion se nachází v záplavovém území a jeho 
okolí je dotčeno ochranným pásmem souvisejí-
cím s technologiemi chladícího zařízení.

KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ

ZIMNÍ STADION

BUDOVA VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY A PLOCHA PRO HŘIŠTĚ 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola 
v  Jičíně je v této lokalitě největší budovou, která 
sestává ze třech hlavních hmot vytvářejících po-
louzavřený dvůr. Za budovou se nachází menší 
travnatá plocha, využívaná jako školní hřiště (v re-
konstrukci).

Historické zmínky o vodárenské věži sahají až 
k roku 1502. Její současná podoba vychází z ob-
dobí kolem roku 1650, kdy byla provedena vel-
ká oprava věže, později došlo ještě k několika 
úpravám čerpacího zařízení. Účelem vodárny 
bylo zásobovat vodou zámecké fontány a kašny 
na Valdštejnově náměstí.
Dnes věž slouží jako soukromá galerie, muzeum 
vody a kavárna. Okolí věže tvoří několik přízem-
ních historických domů různého stavu zacho-
valosti i účelu, které ale svým měřítkem dávají 
patřičně vyniknout výškové místní dominantě.

11

12

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



31

13

14

15

16

15

14

VOLNÁ PLOCHA U ZIMNÍHO STADIONU

Na druhé straně ulice Na Tobolce se rozklá-
dá, mezi ploty z betonových desek a vlnitých 
plechů uzavřený, průmyslový areál využívaný 
technickými službami. Kvalita staveb odpoví-
dá svému účelu, v těsné blízkosti historického 
jádra a pěší stezky u řeky Cidliny, působí areál 
jako neprostupná periferie uprostřed města. 
Areál je, stejně jako výše zmíněná plocha v zá-
plavovém území.

Mezi tímto výrobním areálem a historickou bu-
dovou bývalého jezuitského semináře, ovšem 
o úroveň jedné etáže výš, se nachází další volná 
plocha využívaná jako parkoviště.

PRŮMYSLOVÝ AREÁL

 PARKOVIŠTĚ NA HRÁDKU

BUDOVA LEDNICE BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH JATEK
Na ostrohu terénního výběžku na levém břehu 
Cidliny vystupuje nad vršky divoké zeleně budo-
va chladírny resp. lednice bývalých městských 
jatek.
V tomto místě se z pravé strany do Cidliny vlévá 
Holínský potok, který je od ulice Vrcha zatrub-
něn. 

Mezi zimním stadionem a ulicí Na Tobolce se 
nachází poměrně rozlehlá plocha, na které té-
měř jedno století, až do roku 2012, bylo zahrad-
nictví. Dnes je plocha vysypána štěrkem, a slou-
ží jako parkoviště.
Nově se využívá také jako dočasné stanoviště 
pro lunaparkové atrakce, neboť na dříve vyu-
žívaném stavišti atrakcí (Tamlovka) probíhá vý-
stavba víceúčelového centra.

16

13

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



32

17

18

19

20

17

PROSTOR DVORA BÝVALÝCH JATEK

Asi nejstarší dochovaný dům v areálu bývalých 
jatek je dům č.  p.  25, který je zajímavý přede-
vším tím, že je to jeden z prvních zděných domů 
za hradbami města, což nebylo (z válečných 
strategických důvodů) příliš obvyklé. Dům je 
zchátralý a znehodnocený přístavbami. Vzhle-
dem k jeho historickému významu však lze uva-
žovat o jeho zachování a rekonstrukci z hlediska 
nositele určitého genia loci.

V jihozápadní části řešeného území, také v zá-
plavové oblasti, leží průmyslová hala, která je 
prakticky postavena na místě původního řečiště 
Cidliny (viz. Císařský otisk), a která dnes funguje 
jako diskotéka. 
Dále zde stojí zhruba stejně dlouhá řada halo-
vých objektů (půjčovna stavebních strojů), a 
jednoho převýšeného dvoupodlažního objektu, 
který slouží jako soukromá mateřská škola.
Mezi těmito objekty a řadou domů ulice Na 
Hrádku je vklíněno několik menších výrobních 
a skladových objektů.

DŮM Č. P. 25

VÝROBNÍ HALY

ARIS
Tzv. ARIS je souborem dvou kancelářských budov 
spojených vstupním objektem s propojovacími 
krčky. Jedna z budov prošla nedávnou rekon-
strukcí a sídlí v ní část městského úřadu.
Druhá budova v současné době smysluplné vy-
užití nemá. K této budově je spojovacím krčkem 
připojen objekt tvaru vysokého kvádru bez oken 
(provozní místnosti, toalety). Tento objekt je před-
sunutý před budovu do prostoru chodníku v kři-
žovatce ulic Ruská a 17.  listopadu, nepůsobí jako 
silný městotvorný prvek.
Problematickým se jeví  také vstupní objekt mezi 
oběma budovami, se vstupem přístupným pouze 
po venkovním schodišti v úrovni zvýšeného pří-
zemí, de facto v úrovni 2. NP městského úřadu.

Za hradbou města, naproti budovám jezuitské-
ho řádu, se nacházely po dobu několika století 
obecní, později městské jatky. Jejich provoz byl 
v 90. letech 20. stol. ukončen.
V současné době město areál zčásti pronajímá 
podnikatelským subjektům (funguje zde závod-
ní jídelna). Město zároveň hledá pro areál nové 
využití, v roce 2011 byla vypsaná na toto místo 
architektonická soutěž.
Jateční dvůr prošel postupně podle potřeb růz-
nými zásahy. Celkově areál chátrá a objekty ne-
mají výrazné architektonické ani stavební kva-
lity. Výjimkou je snad budova lednice, nejvyšší 
stavba areálu. Zajímavá je především po stránce 
stavební. Nízký prostor v přízemí (sklad masa), 
a převýšený prostor v patře, který byl plněn le-
dem pomocí elevátoru v boční věži.

20

18

19

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



33

21

22

23

2422

NÁROŽÍ RUSKÁ – NÁBŘEŽÍ KAPITÁNA JAROŠE

Zadní strana tohoto nárožního domu, a dalších 
navazujících domů uzavírá prostor vnitobloku, 
který je však od východu otevřen. Využití toho 
prostoru je různé, podle jednotlivých parcel. 
Jsou zde volné travnaté plochy, okrasné i užit-
kové zahrady. Nachází se zde několik vrostlých 
solitérních stromů.

S nadsázkou by se dalo říct o ulici 17. listopa-
du, že je takovou jičínskou Ringstrasse. Z jedné 
strany lemovanou zbytky hradebního opev-
nění a reprezentativní budovou školy z konce 
19.  století, z druhé strany solitérními budo-
vami obchodní akademie, biografu, původní 
městské mateřské školy. Na to dále navazuje 
budova městského úřadu, a na protější straně, 
v prostoru sevřeném městskými hradbami are-
ál tzv. Tamlovka. Zde probíhá výstavba nového 
víceúčelového domu (hotel, fitness, ordinace, 
obchod).

OTEVŘENÝ VNITROBLOK

ULICE 17. LISTOPADU, MĚSTSKÝ ÚŘAD, TAMLOVKA

NÁROŽÍ NA HRÁDKU – RUSKÁ
Na nároží ulic Na Hrádku a Ruská stojí před pří-
zemní dům s novodobou přístavbou a předza-
hrádkou. Přestože se do tohoto domu vstupuje 
přes dvorek z ulice Na Hrádku, chodník v této čás-
ti ulice prakticky neexistuje, její úzký profil to ani 
moc  dobře neumožňuje.
Dům stojí v sousedství vysokého třípodlažního 
domu z 18. století. Na dvoře za domem se nachází 
těsně vedle zbytku hradební zdi výrazný vzrost-
lý strom (trnovník). Na druhé straně ulice začíná 
řadu přízemních a jednopatrových domů nárožní 
dům, dnes sloužící jako penzion resp. ubytovna.

Dům s ustoupeným zvýšeným nárožím, posta-
vený v polovině 20.  století u mostu přes Cidli-
nu na Nábřeží kpt. Jaroše vhodným způsobem 
akcentuje příjezd do městského centra. Na sou-
sední parcele v Ruské ulici je proluka, nábřeží 
před domem je lemováno řadou udržovaných 
stromů.

23

24

21

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



NEPROSTUPNOST ÚZEMÍ
V centrá lní  část i  řešeného území  t voř í 
neprostupnou bar iéru areál  bý valých 
jatek ,  dvůr  technick ých s lužeb,  i  hra-
dební  zeď terasy  jezuitské koleje.

PROVIZORNÍ (NE)VYUŽITÍ  MÍSTA
Volné plochy uprostřed města ,  které 
jsou v yužívány jako parkoviště,  k rátko -
době jako lunapark .

ÚZKÉ ULIČNÍ  PROFILY
Zejména v  ul ic i  Na H rádku a  Boženy 
Němcové,  což  v yžaduje  dopravní  ome -
zení .

KVALITA Z ÁSTAVBY
Část  území  je  zastavěna stavbami  spíše 
venkovského t ypu nebo v ýrobními  ha-
lami  (v iz  také prav ý břeh řek y) .

Z ÁPL AVOVÉ ÚZEMÍ
Část  území  se  nachází  v  záplavovém 
území .

POLOHA
Lok al i ta  se  nachází  v  centru města .

ATMOSFÉR A MÍSTA
Západní  návrš í  h istor ického jádra 
města  zakončené stavbami  jezuitské -
ho řádu,  t voř í  společně s  věží  kostela 
sv.   Ignáce jedinečnou kul isu,  která  je 
určuj íc ím pr vkem celého okol í .

ŘEK A JAKO ATR AK TOR
Práce s  řekou a  je j í  zpř ístupnění  v  rám-
ci  městské k raj iny,  může být  pro celou 
oblast  př ínosem.

SPORTOVNÍ VYŽITÍ
V severní  část i  území  je  možnost  v  ná-
vaznost i  na  z imní  stadion roz vinout 
spor tovně v yužívané prostor y  v  lok al i -
tě.

DOPR AVNÍ DOSTUPNOST
Území je  ze  severní  i  j i žní  st rany napo -
jeno pomocí  s i ln ic  I I .   t ř ídy  na navazuj í -
c í  mezinárodní  s i ln ic i  E442.
Zároveň je  napojeno na s í ť  c yk loste -
zek .

ROZVOJOVÉ ÚZEMÍ
V řešeném území  je  možné v yt voř i t 
nové k val i tní  prostor y  městského cha-
rakteru.  Navazuj íc í  oblast  za  řekou je 
do budoucna velkou rezer vou pro roz-
voj  města .

PROBLÉMY A HROZBY VÝHODY A PŘÍLEŽITOSTI

+

+

+

+

+

34 ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ – SOUHRN

–

–

–

–

–

–

–

–

–

+

+

+

+

+

+

+

–



KONCEPT



CHARAKTERY MĚSTSKÝCH PROSTOR
Mým záměrem je v řešeném území navrhnout ta-
kové  městské prostor y,  které nabídnou l idem ži j í -
c ím v této lok al itě dostatek souk romí a zároveň je 
dok áží  iniciovat k  zájmu o společnou věc,  vytvořit 
zdravě fungující  komunitu.  Takové prostor y,  kte -
ré budou otevřené a př ínosné celému městu,  jeho 
obyvatelům i  návštěvníkům. Prostor y,  které dok áží 
být místem pro společenské aktivity,  i  které budou 
podnik atelsky atraktivní .  Prostor y,  které dok áží  vy-
užít  potenciál  ž ivotního prostředí ,  a  stanou se cí-
lem pro relaxaci  i  aktivní  formy trávení  času.

„Veřejná prostra nst ví  jsou jevištěm našeho 
veřejného života.“

Kathleen Madden

K tomu, aby města dok ázala př irozeně nabídnout 
kval itní  veřejná prostranství ,  nestačí  pouze dobr ý 
záměr urbanisty nebo polit ik a,  ale je potřeba také 
zájem a zapojení  š iroké veřejnosti .  Domnívám se, 
že jednou z cest  je  pozorné čtení  struktur y města 
a vnímání charakteru jednotl ivých míst ,  a  roz ví jení 
jeho si lných stránek .  Př irozeně by měla být výstu-
pem jedinečná a různorodá místa,  nikol iv  uniform-
ní  městsk á struktura.  Pro dobře fungující  městské 
části  je  důležitá dobře fungující  komunita l idí .  J ič ín 
tento potenciál  rozhodně má.
Městské prostor y,  které se mohou,  dle eseje Kathle -
en Madden,  stát  jevištěm našeho života jsou ulice , 
chodníky před domem nebo obchodem, kde se l idé 
potk ávaj í ,  kde si  spolu sednou na šálek k ávy,  kde 
si  dávaj í  schůzku,  kde se utužují  přátelství ,  nebo 
kde vznik aj í  nové obchodní kontakty.  Jsou to také 
veřejná prostranství  před veřejnými institucemi , 
před úřady,  divadly,  galer iemi,  před institucemi, 
které jsou otevřené l idem. A jevištěm života jsou 
také parky ,  kde se mohou konat souk romé oslavy, 
pik niky,  s lavnosti ,  kde končí  závody v běhu,  kde 
můžeme pozorovat změny ročních dob,  nebo kde 
si  děti  mohou svobodně a spontánně hrát.  Jeviš-
těm života se mohou stát  taková místa,  kde najdou 
uplatnění  všechny generace.

Ul ice,  které vl ivem r ychlé a intenzivní  automobilové 
dopravy nevyhánějí  ze svých prostor chodce,  tedy 
ul ice s  převládaj ícím pěším provozem jsou velmi 
dobrou ekonomickou pobídkou pro obyvatele měs-
ta,  a  často se stávaj í  nej lepší  městskou tržnicí .

Veřejné prostor y dok áží  vel ice dobře nabídnout 
bezplatně a volně př ístupná místa,  kde se mohou 
konat různé kulturní  akce,  fest ivaly,  divadelní  před-
stavení ,  výstavy,  koncer ty atp.  Dalo by se ř íct ,  že 
kval itní  veřejné prostor y k takovýmto aktivitám 
přímo podněcují ,  a  dokonce podněcují  k  bohatosti 
prožitku.

Kvalitní veřejné prostory jsou velkým přínosem 

nejen pro komunitu l idí ,  která tyto prostory sdíl í ,  ale 
také pro životní prostředí.  Jednak tím, že přispíva-
jí  k  pohodě městského života, jednak tím, že přímo 
snižují  potřebu používat auto a být na něm závis-
lý.  Nevyhánějí  obyvatele z interiéru města. Zejména 
parky nebo městské zahrady přispívají  k tomu, že si 
l idé dokáží lépe uvědomit a pochopit hodnotu přiro-
zeného prostředí,  a také to, že jsou jeho součástí .

Tvorbu takových městských prostor vnímám jako 
hlavní  úkol  urbanisty,  a  jako hlavní  předmět této 
práce.

POSTUP
Na základě analýzy místa jsem určil  problémová mís-
ta a budovy vhodné k demolici .  Dalším z hlavních 
bodů navrhovaného řešení bylo rozšíření profilu uli-
ce Na Hrádku. S tím souvisí  i  demolice přízemních 
a jednopatrových domů, které mají  spíš venkovský 
charakter.  Uliční čáru zde posouvám cca o 2-3 metry. 
Nepočítám však se zavedením obousměrného provo-
zu. Rozšíření bude především ve prospěch chodníků 
před řadou domů, které by měly mít v úrovni parteru 
pronajímatelné a komerčně využitelné prostory.
Dále navrhuji  doplnění proluk v navazujících prosto-
rách stávající  městské struktury,  tzv.  „doplnění vy-
tlučených zubů“. Uliční čáru v prostor před dvorem 
bývalých jatek v ulici  Na Hrádku navrhuji  prolomit, 
a vytvořit zde náměstí  vymezené nově navrženými 
domy a budovou lednice, navazující  na terasu za 
hradbou u jezuitské koleje.  Hrabu navrhuji  v tomto 
místě také prolomit a doplnit schodištěm, tím dojde 
k novému přímému pěšímu propojení mezi náměs-
tím Svobody a novým náměstím Na Hrádku, a de fa-
cto i  s řekou.
V inundačním pásmu Cidliny navrhuji  rozvlnit kory-
to řeky, a pomocí terénních úprav řeku zpřístupnit. 
Na to navazuje vytvoření rozsáhlého zeleného pásu, 
který prakticky obepíná celý západní okraj řešeného 
území. Navrhuji  zde vytvořit park,  který bude mít i 
nové pěší vazby na druhý břeh řeky.
Mezi parkem a ulicemi Na Hrádku a B.   Němcové na-
vrhuji  druhou řadu domů, nyní už čistě pro bydlení. 
Tím vzniknou mezi veřejnými prostorami ulice a par-
ku polosoukromé, nikoliv uzavřené, prostory dvorů, 
které budou společným prostorem jejich rezidentů. 
Mezi dvory by pak měly vzniknout další  pěší vazby 
spojující  ulici  a park.
Severní část u zimního stadionu navrhuji  rozvinout v 
lokální veřejně přístupná sportoviště.  V  okolí  vodá-
renské věže pak doplnění struktury do formy dvora s 
nízkou zástavbou.
Jižní část území mezi ulicí  Ruská a Butovská více -
méně jen doplňuji  řadou domů do polootevřeného 
bloku. Soukromou zeleň (zahrady) zde navrhuj zre -
dukovat na úkor zeleně veřejné, navazující  na budo-
vy městského úřadu. V  nejzápadnějš í  část i  zde pak 
s i tuuj i  ustoupený dům se  společenskou a  kulturní 
náplní ,  navazuj íc í  na  řadu sol i térních domů př i  u l i -
c i  17 .   l i s topadu.

36

POČÁTEČNÍ SKICI



37KONCEPT: ZÁKLADNÍ BODY

+

1

5

2

6

3

7

4

8

DEMOLICE

ROZVLNĚNÍ ŘEKY

ROZŠÍŘENÍ PROFILU ULICE NA HRÁDKU

OZELENĚNÍ OKOLÍ ŘEKY A ZÁPLAVOVÝCH ČÁSTÍ – PARK

DOPLNĚNÍ „VYTLUČENÝCH ZUBŮ“ – PROLUK HLAVNÍCH ULIC

POLOSOUKROMÉ DVORY MEZI ULICÍ A PARKEM

PROLOMENÍ ULIČNÍ ČÁRY A VYTVOŘENÍ NÁMĚSTÍ NA HRÁDKU

NOVÉ PĚŠÍ KOMUNIKACE A VAZBY



38 PRACOVNÍ MODEL

GENEZE NÁVRHU

SROVNÁVACÍ POHLEDY:
SOUČASNÝ STAV

NÁVRH



39PRACOVNÍ MODEL



ZUCCHI:  BENÁTKY

SV60 ARQUITEC TOS:  SE VILL A

RIPOLLTIZON:  MALORC A

L AN:  HAMBURG JVA:  OSLO

40 REFERENCE A INSPIRACE



Výběr  referenčních staveb,  které  dok ládaj í  autorovo vnímání  estet ik y 
a  architektonick ých pr incipů analogick ých řešenému území  a  zadání .

GARCIA FLOQUE T ARQUITEC TOS:  VALENCIA

GR A ZIOLI,  CECCHI:  SANTIAGO

UNIT ARCHITEK TI,  J IR AN KOHOUT ARCHITEK TI:  PR AHA

ASPEC T STUDIOS:  MELBOURNE

41REFERENCE A INSPIRACE





N Á V R H



44 KONCEPT: DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ      MĚŘÍTKO: 1:3 000 LEGENDA:       HLAVNÍ PRŮJEZDNÍ KOMUNIKACE / NÁVRH   OBYTNÁ ZÓNA                  POUZE ZÁSOBOVÁNÍ             CYKLOSTEZKY      JEDNOSMĚRNÉ KOMUNIKACE



45

273,5.

273,5.

278,5.

272,0.

269,0.

272,0.

270,0.

271,0.

271,0.

272,0.

276,0.

274,0.

274,5.

274,5.

274,0.

272,0.

271,0.

273,5.

272,5.

271,5.

282,5.

279,5.

275,5.

273,5.

271,0.

271,0.

272,0.
274,0.

274,0.

273,0.

272,0.

270,5.

271,0.

275,0.

269,0.

SITUACE: CELKOVÁ SITUACEMĚŘÍTKO: 1:2 500

276,0.

LEGENDA:

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMNÍ

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

NAVRHOVANÉ STAVBY

STROMY STÁVAJÍCÍ

STROMY NAVRHOVANÉ

ZPEVNĚNÉ PLOCHY

NEZPEVNĚNÉ PLOCHY

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VODA

VÝŠKOPIS (m n. m.)



46 SITUACE: SPORTOVNÍ PARK      MĚŘÍTKO: 1:1 000

9

14

18

12

11

15

1

2

4

6

13

17

16

3

7 5

8

10



47

2

10

6

14

4

12

8

16

18

1

9

5

13

3

11

7

15

17

•  Okol í  vodárenské věže doplněné 2-3  podlažními  domy do struktur y  otevřeného dvora . 
Funkční  v yužit í :  drobná řemeslná v ýroba,  ate l iér y,  s lužby,  bydlení ,  hotel . . .

•  Školní  dvůr  doplněn přev ýšenou věžovou stavbou.
•  Prostor  mezi  řemeslným dvorem a rodinným pivovarem s  lázněmi  v yužit  jako volně př ístup -

né spor tovní  hř iště.

LEGENDA:

RESTAURACE

ZIMNÍ STADION

PARKOVACÍ DŮM

HOSTINEC

ŽIVNOSTNICKÝ DVŮR

VODÁRENSKÁ VĚŽ – GALERIE

HOTEL

ŽIVNOSTNICKÉ DOMY, DÍLNY

VENKOVNÍ HŘIŠTĚ NA CURLING

KOMBINOVANÉ SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ

LÁVKA PRO PĚŠÍ A CYKLISTY

SKATEPARK

VYŠŠÍ ODBORNÁ A STŘEDNÍ PRŮM. ŠKOLA

ŠKOLNÍ KNIHOVNA, POSLUCHÁRNY

DÍLNY

RODINNÝ PIVOVAR A LÁZNĚ

LÁZEŇSKÝ PENZION

KUŽELNÍK

276,0.

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

NAVRHOVANÉ STAVBY

STROMY STÁVAJÍCÍ

STROMY NAVRHOVANÉ

NÍZKÁ ZELEŇ (KEŘE, SKALNÍKY)

ASFALTOVÁ VOZOVKA

OBRUBNÍK VYSOKÝ / ZAPUŠTĚNÝ

BETONOVÉ PLOCHY

KAMENNÁ DLAŽBA

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA

BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA

NEZPEVNĚNÉ CESTY

DŘEVĚNÉ PALUBY

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VODA

VSTUPY

PRŮJEZDY

PLOTY

VÝŠKOPIS

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY / FUNKCE

NAVRHOVANÉ OBJEKTY / FUNKCE

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ 



48 SITUACE: NA TOBOLCE      MĚŘÍTKO: 1:1 000

14

18

12

24

28

27

25

20

22

21

22

15

13

17

16

19

23

26



49

14

21

12

19

16

23

27

18

25

13

20

15

22

26

17

24

28

SKATEPARK

VYŠŠÍ ODBORNÁ A STŘEDNÍ PRŮM. ŠKOLA

ŠKOLNÍ KNIHOVNA, POSLUCHÁRNY

DÍLNY

RODINNÝ PIVOVAR A LÁZNĚ

LÁZEŇSKÝ PENZION

KUŽELNÍK

PŘED ŠPALÍČKEM PLÁCEK

DVŮR S PODZEMNÍ GARÁŽÍ, ZÁSOBOVÁNÍ

SUPERMARKET

KANCELÁŘE, ADMINISTRATIVA

ZAHRADA KAVÁRNY

BROD (PO KAMENECH PŘES VODU)

DVŮR S PODZEMNÍ GARÁŽÍ, HŘIŠTĚ

POLICIE (BÝVALÝ JEZUITSKÝ SEMINÁŘ)

NÁMĚSTÍ NA HRÁDKU

DIVADELNÍ KLUB (BÝVALÁ LEDNICE)

LEGENDA:

276,0.

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

NAVRHOVANÉ STAVBY

STROMY STÁVAJÍCÍ

STROMY NAVRHOVANÉ

NÍZKÁ ZELEŇ (KEŘE, SKALNÍKY)

ASFALTOVÁ VOZOVKA

OBRUBNÍK VYSOKÝ / ZAPUŠTĚNÝ

BETONOVÉ PLOCHY

KAMENNÁ DLAŽBA

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA

BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA

NEZPEVNĚNÉ CESTY

DŘEVĚNÉ PALUBY

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VODA

VSTUPY

PRŮJEZDY

PLOTY

VÝŠKOPIS

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY / FUNKCE

NAVRHOVANÉ OBJEKTY / FUNKCE

•  Před špal íčkem histor ick ých budov malý  plácek s  n ízk ými  stromy.
•  Polosouk romé dvor y  s  podzemními  garážemi .
•  Vyústění  městsk ých veřejných prostranst ví -ul ic  a  náměst í  -  do parku.

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ 



50 SITUACE: NA HRÁDKU      MĚŘÍTKO: 1:1 000

24

28

27

29

33

34

35

32

30

37

25

22

26

31

36

*



•  Propojení  terasy  jezuitské koleje  a  nového náměst í  Na H rádku pomocí  schodiště  v  hradební  zdi .
•  Pod terasou záchytné parkoviště.
•  Stopa zbouraného domu na náměst í  z v ýrazněná rozdí lným k ladením dlažby.
•  Budova divadelního k lubu (bý valá  lednice)  uzavírá  plochu náměst í ,  a  zároveň ustupuje  do prostoru 

parku.
•  Park  komponován pomocí  řady hlavních a  vedlejš ích cest  vedoucích k  jednotl iv ým částem parkové -

ho programu (zahradní  pavi lon s  k avárnou,  hř iště,  d ivadelní  k lub,  nová lávk a,  brod. . . ) .

51

32

37

30

35

27

29

34

25

31

36

22

26

24

28

33

KANCELÁŘE, ADMINISTRATIVA

BROD (PO KAMENECH PŘES VODU)

DVŮR S PODZEMNÍ GARÁŽÍ, HŘIŠTĚ

POLICIE (BÝVALÝ JEZUITSKÝ SEMINÁŘ)

NÁMĚSTÍ NA HRÁDKU

DIVADELNÍ KLUB (BÝVALÁ LEDNICE)

TERASA  – VENKOVNÍ GALERIE, PODZ. GARÁŽE

NOVÉ PĚŠÍ PROPOJENÍ (V. NÁMĚSTÍ – PARK)

BÝVALÁ JEZUITSKÁ KOLEJ

DVŮR S HŘIŠTI

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V PARKU

LÁVKA PRO PĚŠÍ A CYKLISTY

KAVÁRNA V PARKU

MULTIFUNKČNÍ DŮM TAMLOVKA

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ 

LEGENDA:

276,0.

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

NAVRHOVANÉ STAVBY

STROMY STÁVAJÍCÍ

STROMY NAVRHOVANÉ

NÍZKÁ ZELEŇ (KEŘE, SKALNÍKY)

ASFALTOVÁ VOZOVKA

OBRUBNÍK VYSOKÝ / ZAPUŠTĚNÝ

BETONOVÉ PLOCHY

KAMENNÁ DLAŽBA

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA

BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA

NEZPEVNĚNÉ CESTY

DŘEVĚNÉ PALUBY

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VODA

VSTUPY

PRŮJEZDY

PLOTY

VÝŠKOPIS

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY / FUNKCE

NAVRHOVANÉ OBJEKTY / FUNKCE

MOŽNÁ NÁSTAVBA O 1 PATRO*



52 SITUACE: RUSKÁ      MĚŘÍTKO: 1:1 000

38

40

41

42

36

33

34

35

39

32

30

37

31

*

*

*

*
*

*

*

*

*



•  Prostor  vedle  budov y úřadu doplněn budovou společenského -  tanečního sá lu.
•  Původní  budovu ARISu nevhodně s i tuovanou v  k ř ižovatce Rusk á –  17.   l i s topadu nahrazuj i 

novou k ancelářskou budovou úřadu,  lépe formuj íc í  u l iční  prostor.
•  Ul ice  Rusk á doplněna zelení .
•  Vi ladomy navazuj íc í  na  park .

53

32

38

37

42

35

40

34

39

31

36

41

33

BÝVALÁ JEZUITSKÁ KOLEJ

DVŮR S HŘIŠTI

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V PARKU

LÁVKA PRO PĚŠÍ A CYKLISTY

KAVÁRNA V PARKU

MULTIFUNKČNÍ DŮM TAMLOVKA

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

MĚSTSKÝ ÚŘAD

TANEČNÍ SÁL

GYMNÁZIUM

MATEŘSKÁ ŠKOLA

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

LEGENDA:

276,0.

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

NAVRHOVANÉ STAVBY

STROMY STÁVAJÍCÍ

STROMY NAVRHOVANÉ

NÍZKÁ ZELEŇ (KEŘE, SKALNÍKY)

ASFALTOVÁ VOZOVKA

OBRUBNÍK VYSOKÝ / ZAPUŠTĚNÝ

BETONOVÉ PLOCHY

KAMENNÁ DLAŽBA

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA

BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA

NEZPEVNĚNÉ CESTY

DŘEVĚNÉ PALUBY

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VODA

VSTUPY

PRŮJEZDY

PLOTY

VÝŠKOPIS

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY / FUNKCE

NAVRHOVANÉ OBJEKTY / FUNKCE

MOŽNÁ NÁSTAVBA O 1 PATRO

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ 

*



Navrhovanou zeleň lze rozdělit na parkovou zeleň, zeleň 
v městských ulicích a veřejných prostranstvích a zeleň 
polosoukromých a soukromých prostor. 
Park je komponován jako podélný konkávní esovitý pás ve-
doucí podél řeky. Tok Cidliny by měl být v této části města 
rozvlněn, koryto řeky rozšířeno a zpřístupněno. Kompozice 
parku je určená sítí hlavních a vedlejších cest, na které jsou 
vázány jednotlivé body programu parku, které směřují k 
centrálnímu prostoru, který je akcentován zahradním pa-
vilonkem s kavárnou, multigeneračním hřištěm a dalšími 
prvky (sluneční hodiny apod.). Větší volné travnaté plochy 
budou členěny občasnými odpočívadly s lavičkami (vzhle-
dem k měřítku dokumentace a rozsahu práce nenavrhuji).
Hlavní kostru vegetace parku tvoří stromové patro tvořené 
z několika stávajících stromů u budovy bývalé lednice, do-
plněné výsadbou dlouhověkých listnatých stromů převáž-
ně domácích druhů. Myšleny jsou především lípy, javory a v 
menším zastoupení také akáty či jinany.
Křížení parkových cest nebo plochy na násypu před vila-
domy mohou být osázeny smíšenými trvalkovými záhony 
nebo kombinací poléhavých dřevin s nízkými keři (skalní-
ky, jalovce) a půdopokryvnými dřevinami (barvínek), volné 
plochy zatravněné.
Prostory ulic a náměstí navrhuji doplnit málovzrustajícími 
dřevinami, odrůdami stromů s malou korunou odolných 
městskému prostředí ( javory). 
Polosoukromé dvory a vnitrobloky navrhuji zatravněné, a 
místy osázené poléhavými dřevinami a málovzrůstajícími 
stromy, a doplněny individuálními otevřenými prostory, 
umožňující sousedská setkávání (hřiště, grilovací koutky, 
odpočívadla s lavičkami  apod.). Terasy – střechy parkova-
cích stání zde budou osázeny kombinací extenzivní zeleně 
a půdopokryvných dřevin (trávy, lišejníky, sukulenty, bar-
vínek...).

Acer Camprestre „Elsrijk“Acer Platanoides „Globosum“

šalvěj a smrk stříbrný

Vince Minor (barvínek)

Acer Pseudoplatanus

Tilia Tomentosa

Ginko Biloba

Acer Platanoides

smíšený trvalkový záhon

54 SITUACE: ZELEŇ      MĚŘÍTKO: 1:12500

9

9

9

88

7

7

4

1

1

2

2

3

5

5

5

6

6

6

6

11

11

10

10

10

REFERENČNÍ OBRÁZKY NAVRHOVANÉ ZELENĚ:

DLOUHOVĚKÉ PARKOVÉ DŘEVINY

SMÍŠENÉ TRVALKOVÉ ZÁHONY

EXTENZIVNÍ ZELEŇ, TRÁVY, LIŠEJNÍKY, SUKULENTY

PŮDOPOKRYVNÉ DŘEVINY

MÁLO VZRŮSTAJÍCÍ DŘEVINY



Pochozí plochy jsou navrhovány zpevněné i nezpevněné. Do ulic na-
vazujících na historické návrší starého města, a části některých dvorů 
a náměstí (pivní lázně, terasa jezuitské koleje, část náměstí Na Hrád-
ku...) navrhuji klasickou kamennou dlažbu (pokud není).
V novodobých prostorách, nových ulicích a veřejných prostranstvích 
navrhuji dlažbu velkoformátovou. Prostory pojížděných ploch dvorů 
a vnitrobloků mohou být dlážděné betonovou dlažbou, doplněné 
zatravňovací dlažbou. Hlavní průjezdní komunikace v asfaltobeto-
nové vozovce.
Cesty v parku a část ploch vnitrobloků a dvorů provedeny jako cesty 
mlatové nebo z minerálního betonu, individuálně doplněny betono-
vými šlapáky nebo dřevěnými palubami.
Dalšími specifickými zpevněnými plochami jsou sportovní hřiště 
a skatepark s umělým povrchem resp. hladkým betonem.

10

10

55MĚŘÍTKO: 1:12500      SITUACE: POCHOZÍ PLOCHY

REFERENČNÍ OBRÁZKY NAVRHOVANÝCH POVRCHŮ POCHOZÍCH PLOCH:

KLASICKÁ KAMENNÁ DLAŽBA

BETONOVÁ DLAŽBA ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

DŘEVĚNÁ PALUBA

VELKOFORMÁTOVÁ DLAŽBA

ASFALTOBETONOVÁ VOZOVKA BETONOVÝ POVRCH (SKATE PARK)

1

1

1

2
2

2

2

3

3

4

10

4

8

6
8

8

6

8

8

9

9

5

5

5

5

7

7

UMĚLÝ POVRCH - SPORTOVNÍ HŘIŠTĚMLATOVÉ CESTY / MINERÁLNÍ BETON

BETONOVÉ / KAMENNÉ ŠLAPÁKY



56

C
‘

B‘

A‘

A

B

C

SITUACE URBANISTICKÝCH ŘEZŮ:STATICKÉ SCHÉMA GARÁŽÍ POD TERASOU JEZUITSKÉ KOLEJE:

SITUACE: SCHÉMA PARKOVACÍCH MÍST      MĚŘÍTKO: 1:2 500

MĚŘÍTKO: 1:1 000

MĚŘÍTKO: 1:500

REKONSTRUOVANÁ HRADEBNÍ 
ZEĎ – POHLEDOVÁ

REKONSTRUOVANÁ HRADEBNÍ 
ZEĎ – POHLEDOVÁ

ŽELEZOBETONOVÝ SLOUP 
(R=400 mm)

ŽELEZOBETONOVÁ PATKA
(1600 x 1600 x 600 mm)

ŽELEZOBETONOVÁ DESKA (tl. 700 mm) 
OBVODOVÁ DILATACE 20 mm

OMÍTNUTÁ SUTERÉNNÍ STĚNA 
STÁVAJÍCÍHO OBJEKTU

ASFALTOBETONOVÁ VOZOVKA 
(SOUVRSTVÍ tl. 500 mm)

SUTERÉNNÍ STĚNA STÁVAJÍCÍHO 
OBJEKTU – OMÍTNUTÁ

ŽELEZOBETONOVÉ SLOUPY NA 
ZÁKLADOVÝCH PATKÁCH

ŽELEZOBETONOVÁ STĚNA
(tl. 300 mm)

ŽELEZOBETONOVÁ STĚNA (tl. 500 mm)
TAŽENÁ ZEMNÍMI KOTVAMI

ŽELEZOBETONOVÉ STĚNA 
SCHODIŠTĚ (tl. 200-300mm)

cca 680
PA R KOVAC Í C H  M Í S T



57URBANISTICKÉ ŘEZY

ŘEZ C

ŘEZ B

ŘEZ A

MĚŘÍTKO: 1:1 000



58 VILADŮM A MĚSTSKÝ DŮM NA HRÁDKU      MĚŘÍTKO: 1:350

1.NP

2.NP

3.NP

4.NP

1.PP

1.NP

2.NP

3.NP

ŘEZ

POHLED VÝCHODNÍ
(ULICE)

MĚSTSKÝ DŮM

VILADŮM

POHLED ZÁPADNÍ
(DVŮR)

POHLED ZÁPADNÍ
(PARK)

POHLED VÝCHODNÍ
(DVŮR)

POHLED SEVERNÍ

POHLED JIŽNÍ

VSTUPNÍ ZÁDVEŘÍ, KOLÁRNA, TECH. MÍSTNOST,  SKLEPY, SPOLEČNÁ MÍSTNOST 

BYT 3+KK, BYT 2+KK

BYT 2+KK, BYT 2+KK

BYT 4+KK BYT 3+KK

BYT 4+KK

VAR. 1:
RESTAURACE

VAR. 2:
OBCHOD & BYT 2+KK

GARÁŽOVÁ STÁNÍ,
SKLEPY, TECH. M.



59VIZUALIZACE:



60 VIZUALIZACE:



61VIZUALIZACE:



62 VIZUALIZACE:



PRŮVODNÍ A TECHNICK Á ZPR ÁVA



VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
Řešené území se nachází v centrální části Jičína, tvo-
ří západní okraj městské památkové rezervace, jejíž je 
součásti.
Hranici řešeného území tvoří ulice Butovská, 17.  lis-
topadu, Na Hrádku, Boženy Němcové, Kollárova a tok 
řeky Cidliny.

URBANISTICKÁ KONCEPCE
Základní osnova urbanistické koncepce návrhu je tvo-
řena třemi základními plány: městská ulice – polosou-
kromé dvory – park s řekou.
Městskou ulicí je myšlena ulice Na Hrádku, která nava-
zuje na ulici 17. listopadu, která na sebe váže budovy 
občanské vybavenosti a veřejné správy (školy, biograf, 
městský úřad), a pokračuje ulicí Boženy Němcové, kte-
rá ústí do Komenského náměstí, kde se také nachází 
budovy s funkcemi občanské vybavenosti a škol.
V polovině ulice Na Hrádku vytvářím nové náměstí, ze 
západní strany vymezené do parku ustoupenou budo-
vou bývalé lednice – divadelní klub, řadami domů ze 
severu a jihu, a konečně z východní části hradební zdí, 
kterou navrhuji v této části probourat a pomocí scho-
diště vytvořit přímou vazbu s jezuitskou kolejí, která 
tvoří dominantu celé lokality.
Polosoukromé dvory navazují na zadní trakty domů 
ulice a v dalším plánu jsou uzavřeny druhou řadou 
obytných domů. Dvory jsou přístupné z ulice, auto-
mobilové vjezdy pro rezidenty jsou situovány z Ruská 
a Na Tobolce. Zadní řada domů je přístupná ze dvorů, 
zadní strany těchto tvoří východní hranici navrhova-
ného parku.
Park tvoří zelenou klidovou zónu lokality. Navazuje na 
Nábřeží kapitána Jaroše a podél řeky Cidliny se táhne 
až k severní části území.
Severní část území mezi zimním stadionem a vyšší od-
bornou školou je určena pro sportovní využití. Navr-
huji zde víceúčelové hřiště s umělým povrchem dopl-
něné dvěma venkovními dráhami pro curling, jižně od 
zimního stadionu potom skatepark.
Mezi budovou bývalých vanových lázní a barokním 
objektem v ulici B. Němcové obnovuji uzavřený dvůr. 
Dvůr vyšší odborné školy doplňuji výškově dominant-
ní stavbou, která uzavře dvůr školy, a z druhé strany 
hmotově vymezení prostor sportovního hřiště.
Část území okolo vodárenské věže doplňuji pouze díl-
čím způsobem, víceméně úpravou stávajících objek-
tů nebo doplněním novými budovami ve stopě dříve 
zbořených domů.
Zvláštní částí lokality je polouzavřený vnitroblok v již-
ní části území. Na Nábřeží kpt. Jaroše doplňuji řadu 
stávajících bytových domů až k ulici Butovská. Prostor 
mezi ulicí Butovská, budovou městského úřadu (ARIS) 
a vznikajícím objektem Tamlovka (při ulici 17. listopa-
du) uzavírám ustoupenou volně stojící budovou.
Prostory navazující na řešené území směrem k histo-
rickému centru lokálně doplňuji zástavbou proluk, či 
úpravou nároží.
V ulici B.  Němcové v místě u špalíčku historických 
domů, doplňuji proluku s ustoupením uliční čáry v 
návaznosti na průběh původního opevnění. Tím se 

prostor před špalíčkem rozšiřuje, a vzniká menší plá-
cek trojúhelníkového půdorysu.

FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ
Hlavní náplní funkčního využití území je bydlení, dopl-
něné prostory pro komerční využití, kancelářské pro-
story, administrativu, občanskou vybavenost a rekreač-
ní plochy.
V parteru hlavní ulice jsou zamýšleny hlavně služby a 
obchody, ve vyšších patrech bydlení a kanceláře. Ob-
jekty čistě pro bydlení jsou pouze domy navazující na 
park.
Společensky a kulturně využívané domy by měly být 
bývalá lednice Na Hrádku (klub) a solitérní budova 
v  jižní části území (taneční sál). Pro kulturní akce je 
možné využít také venkovní prostory na tyto budovy 
navazující, stejně tak terasu u jezuitské koleje, která 
může sloužit jako výstavní prostor, eventuálně zde lze 
postavit mobilní pódium – například během konání 
městských slavností a festivalů.
Budova bývalých lázní bude využívaná jako rodinný pi-
vovar a pivní lázně, budovy spoluvytvářející dvůr lázní 
navrhuji využít jako rozšiřující funkce lázní, především 
zázemí hostů, ubytování, kuželník, restaurace...
Budova doplňující dvůr vyšší odborné školy je myšlena 
jako budova rozšiřující prostory školy, knihovna, učeb-
ny...
V okolí vodárenské věže by měly navazující budovy pl-
nit funkce bydlení, a také komerční nebo drobné výro-
by (např. tiskárna, truhlárna, restaurátorská dílna, ate-
liér apod.). Ze západní strany tuto část uzavírá budova 
hotelu, za kterou je situován dvoupodlažní parkovací 
dům.
Plochy navazující na tyto budovy jsou určené pro spor-
tovní využití, podél řeky potom plochy odpočinkové 
(park).

STRUKTURA ZÁSTAVBY
Polouzavřené bloky – dvory, viladomy – domy volně sto-
jící.
Výškově je většina zastavěného území, až na výjimky 
pojata bez výrazných vertikál. Navrhované domy podél 
ulice Na Hrádku a B. Němcové jsou navržené jako tří až 
čtyřpodlažní, včetně jednoho podzemního podlaží, kte-
ré vyrovnává výškový rozdíl terénu klesajícího směrem 
k řece Cidlině. Nejvyšší patra těchto domů nemusí být 
zastavěny v celé ploše půdorysu, mohou být prolože-
ny střešními terasami. Nároží ulic navrhuji akcentované 
jedním patrem nebo mezonetem.
Vila domy hmotově rozvolňují zástavbu směrem k par-
ku. Jsou navrženy jako čtyřpodlažní, přízemí domů je 
však ze strany od parku zasypáno a doplňuje ochranou 
zeď protipovodňového valu, pohledově se tedy z parku 
jeví jako třípodlažní.
Bytové domy na Nábřeží kapitána Jaroše navazují na 
stávající zástavbu, jedná se o sedmi podlažní domy, vč. 
jednoho podzemního podlaží (zvýšené přízemí).
Budovy doplňující historickou zástavbu historickou 
zástavbu výškové nepřevyšují okolní budovy více jak 
o jedno patro, dle charakteru okolní zástavby navrhuji 
sedlové střechy. V okolí vodárenské věže navrhuji dvou-

podlažní domy ev. s obytným podkrovím. Výjimkou je 
budova hotelu (4 nadzemní podlaží).
Jednotlivě jsou navrženy stavby drobné architektury do-
plňující prostory veřejných prostor (kuželník uzavírající 
dvůr pivních lázní a zahradní pavilonek v parku).
Rodinné domy v řešeném území nenavrhuji.

DOPRAVA
Hlavními sběrnými komunikacemi pro řešené území 
jsou ulice Na Hrádku a B. Němcové, které jsou navrženy 
jako jednosměrné, a které jsou součástí vnitřního měst-
ského okruhu obepínající historické jádro města. (Dle 
tendence omezování automobilové dopravy v centrech 
měst, by tento okruh měl fungovat jako hraniční pásmo 
automobilové dopravy.)
Dalšími důležitými místními komunikacemi jsou ze se-
verní strany silnice II.  třídy v ulici Kollárova a Jiráskova 
(napojení na směr Mladá Boleslav, Turnov, Semily) a 
z jihu silnice II. třídy v ulici Ruská (směr Poděbrady). Obě 
tyto komunikace jsou napojeny na městský obchvat. 
Jako doplňující místní komunikace funguje ulice Na 
Tobolce. V návrhu počítám s rozšířením resp. dokonče-
ním komunikace v ulici Vrcha a navrhuji doplnění další 
obslužné komunikace mezi ulicemi Vrcha, U Javůrkovy 
louky a Cidlinou – za hranicí řešeného území (viz výkres 
Koncept: Dopravní řešení). Doplněním těchto komuni-
kací bude řešená lokality i navazující území dobře do-
pravně obsloužená i při jednosměrném provozu výše 
zmíněných ulic Na Hrádku a B. Němcové.
Vnitrobloky – polosoukromé dvory při ulici Na Tobolce 
jsou přístupné po obslužných komunikacích, navazují-
cích na podzemní garáže. Viladomy v jižní části území 
a část domů v ulici Na Hrádku jsou dopravně přístup-
né z ulice Ruská po místní komunikaci v režimu obytné 
zóny.

DOPRAVA V KLIDU
Doprava v klidu je jedním z problémů města. V řešeném 
území navrhuji čtyři podzemní záchytná parkoviště (s 
kapacitou cca 320 míst), krytá i nekrytá parkovací stání 
u jednotlivých domů (cca 225 míst) a další individuální 
stání v ulicích (cca 135 míst). Celkem 680 míst.

POCHOZÍ PLOCHY
Pochozí plochy jsou navrhovány zpevněné i nezpevně-
né, dle charakteru, účelu a významnosti místa. Do ulic 
navazujících na historické návrší starého města, a části 
některých dvorů a náměstí navrhuji klasickou kamen-
nou dlažbu (pokud není).
V novodobých prostorách, nových ulicích a veřejných 
prostranstvích dlažbu velkoformátovou. Prostory pojíž-
děných ploch dvorů a vnitrobloků, dlážděné betonovou 
dlažbou, individuálně doplněné zatravňovací dlažbou. 
Hlavní průjezdní komunikace v asfaltobetonové vozov-
ce.
Cesty v parku a část ploch vnitrobloků a dvorů navrhuji v 
provedení z minerálního betonu nebo jako cesty mlato-
vé, individuálně doplněné šlapáky nebo dřevěnými pa-
lubami. Podrobněji viz výkres Situace: Pochozí plochy.

ZELEŇ
Navrhovanou zeleň lze rozdělit na parkovou zeleň, 
zeleň v městských ulicích a veřejných prostranstvích 
a zeleň polosoukromých a soukromých prostor. 
Park je komponován jako podélný konkávní esovitý 
pás vedoucí podél řeky s vysokou zelení, s dlouho-
věkými dřevinami, a kombinovanými záhony.
Prostory ulic a náměstí doplněny málovzrustajícími 
dřevinami, odrůdami stromů s malou korunou odol-
ných městskému prostředí. 
Polosoukromé dvory a vnitrobloky zatravněné, a 
místy osázené poléhavými dřevinami a málovzrůs-
tajícími stromy. Střechy krytých parkovacích stání 
osázeny kombinací extenzivní zeleně a půdopo-
kryvných dřevin. Podrobněji viz výkres Situace: Ze-
leň.

ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ
Řešená lokalita je částečně v záplavovém území.  
Pro průtok Q5 (pětiletá voda) vyhovuje stávající 
profil koryta řeky. Průtok Q20 (dvacetiletá voda) by 
způsobil částečné vylití.  Toto vylití však lze elimino-
vat lokálním zvednutím nivelety terénu.
Při průtok Q100 (stoletá voda) by došlo k zaplavení 
větší části území okolo zimního stadionu (včetně), 
ulice Na Tobolce, a místa navrhovaného parku včet-
ně navazujících viladomů.
Pro tento případ jsou níže postavené bytové domy 
postaveny na soklu výšky jednoho podlaží (ukrýva-
jícím podzemní garáže a suterénní prostory domů, 
které jsou zasypány terénním násypem a tvoří tak 
protipovodňový val. Vjezdy do garáží a vstupy do 
domů v 1.NP jsou navrženy nad výškovou hranicí 
stoleté vody. Obdobně jsou řešeny i viladomy. Na 
největší části záplavového území je navržen park a 
volné sportovní plochy, kde by voda při částečném 
vylití řeky nezpůsobila výrazné škody na majetku.

BILANCE PLOCH

CELKOVÁ ROZLOHA ÚZEMÍ  135 000 m2

ZPEVNĚNÉ PLOCHY     59 350 m2

ZELENÉ PLOCHY      45 520 m2

NEZPEVNĚNÉ PLOCHY        9 980 m2

ŘEKA         3 450 m2

ZASTAVĚNÁ PLOCHA:
ZACHOVANÉ PŮVODNÍ DOMY    11 320 m2

NAVRHOVANÁ ZÁSTAVBA    21 720 m2

UŽITNÁ PLOCHA:
BYDLENÍ      29 380 m2

KOMERCE, SLUŽBY       7 320 m2

ADMINISTRATIVA, KANCELÁŘE      5 450 m2

KULTURA A ŠKOLSTVÍ       2 460 m2

GARÁŽE       14 100 m2

OSTATNÍ PLOCHY       2 630 m2

CELKOVÁ UŽITNÁ PLOCHA   61 340 m2

64



LITERATURA K TÉMATU:

• FRANCEK Jindřich: Jičín - edice Zmizelé Čechy, Nakladatelství paseka, Praha, 2004

• FRANCEK Jindřich: Dějiny Jičína, Rybka, Praha, 2010

• KNOB Jan, HRDLIČKA Otakat, a kol.: Jičín a jeho kraj, ONV Jičín, Jičín, 1967

• DAY Christopher: Duch a místo, Vydavatelství ERA, Brno, 2004

• MADDEN Kathleen: Utváření místa, Nadace Partnerství, Brno, 2003

• ZUMTHOR Peter: Atmospheres, Birkhäuser GmbH, Basel, 2006

• GEHL Jan, GEMZOE Lars: Nové městské prostory, Vydavatelství ERA, Šlapanice, 2002

J I Č Í N  –  Z Á PA D N Í  O K R A J  H I S T O R I C K É H O  J Á D R A  M Ě S TA :  A R C H I T E K T O N I C K O - U R B A N I S T I C K Á  S T U D I E
D I P L O M O V Á  P R Á C E

autor:    Bc. Jan Jirásko

fakulta:    Fakulta umění a architektury, Technická univerzita v Liberci

akademický rok:  2013/2014

vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. arch. akad. arch. Jiří Suchomel

konzultace doprava:  Ing. Ondřej Bodlák

konzultace statika:  Ing. Vít Hušek

konzultace zeleň:  Miriam Janů, Dis.

obsah paré:   67 stran

65

T I R Á Ž





Závěrem chci poděkovat...

   ...své rodině, především mé ženě Tereze a dětem, za jejich lásku a ohromnou trpělivost, kterou pro mě v poslední době měli.

   ...rodičům, za hmotnou i morální podporu během mého studia.

   ...profesoru Suchomelovi za možnost otevřeně spolu hovořit o architektuře, i za jeho profesionální pedagogický přístup.

   ...architektu Jiránkovi za jeho vstřícnost při hledání tématu diplomové práce, a za úvod do problematiky města Jičína.

   ...a všem, kteří nějakým způsobem ovlivnili výslednou podobu návrhu i samotný průběh práce.

67

P O D Ě K O V Á N Í




